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یادداشت
عباس سلیمی‌نمین؛ کارشناس سیاسی

یکی از سازوکارهای مهم در سیر  انتخابات ریاست ‌جمهوری، 1
موضوع و مسئله تنفیذ است. این قانون در هندسه مردم‌سالاری 
دینی از جایگاه ویژه‌ای برخوردار بوده و البته محل بحث و چالش 

نیز هست. 
آنچه درباره قانون تنفیذ و روند آن در راستای انتخابات 
ریاست‌جمهوری می‌توان تبیین کرد، این است که مردم نامزدی 
را ابتدا به‌عنوان رئیس‌جمهور خود برمی‌گزینند و سپس در ادامه، 
امضا و تنفیذ رهبری به‌عنوان یک حمایت ویژه و فوق‌العاده از 
این انتخاب و رأی قلمداد می‌شود. به‌عبارتی با این اقدام، 
مقام‌معظم‌رهبری پشتیبانی و همراهی خود و تأیید انتخاب 

مردم را اعلام می‌دارد.

یکی از مهم‌ترین و اصلی‌ترین اثرات تنفیذ را می‌توان  قابلیت اجماع‌سازی‌ دانست. به‌عبارتی در فضای رقابت 2
انتخاباتی بخش قابل‌توجهی از افراد به رئیس‌جمهور منتخب 
ایران یعنی دکتر پزشکیان رأی ندادند. وقتی مقام‌معظم‌رهبری 
طبق قانون، ریاست‌جمهوری ایشان را تأیید و امضا می‌کنند، 
پیامی است به کسانی که خود را پیرو رهبری می‌دانند و نظرات 
رهبری بر آنان نفوذ و اثر دارد تا در ادامه مسیر، این افراد با کسانی 
که به رئیس‌جمهور منتخب رأی دادند پیوند خورده و با آنها در 
این امر همگام و همراه شوند. اگر به این موضوع آنطور که باید 
توجه شود، قدرت و پشتوانه مردمی رئیس‌جمهور نیز فزونی 
خواهد گرفت و مسیر تقویت این نهاد هموارتر و راحت‌تر خواهد 
شد. از این منظر، مسئله تنفیذ یکی از ظرفیت‌های مهم قانونی 
برای ترمیم شکاف‌های اجتماعی و کمرنگ‌کردن دوقطبی‌ها و 

تفرقه‌های  جامعه است. 

طبعا در رقابت‌های انتخاباتی عرف این است که افراد  معمولا خود را بهترین و رقیب خودشان را بی‌کفایت‌ترین 3
شخص معرفی می‌کنند؛ لذا احتمال به‌وجودآمدن بی‌اخلاقی‌های 
انتخاباتی وجود دارد و بعضا شاهد خروج طیف‌هایی از چارچوب 
بایسته‌های اخلاقی هستیم. در این راستا وقتی رهبری تنفیذ 
ریاست‌جمهوری را انجام می‌دهد، به تعبیری تصریح بر 
صالح‌بودن آن شخص از لحاظ حقوقی و قانونی دارد و این امر باید 
به‌عنوان فصل‌الخطاب نزاع‌های سیاسی به حساب آید؛ چراکه 
عالی‌ترین مقام سیاسی کشور شخص منتخب مردم را صالح و 
دارای صلاحیت در راستای انجام وظایف ریاست‌جمهوری 

دانسته است. 

پس از انجام تنفیذ، رئیس‌جمهور منتخب مردم در اصل 
ریاست بر جمهور مردم دارد و نه صرفا بر آن اکثریتی که 4

به او رأی داده‌اند؛ لذا باید قانون تنفیذ در جمهوری اسلامی را یک 
قانون مهم، هوشمندانه و بسیار مناسب دانست که در دل آن 

موضوع وحدت و اجماع‌سازی‌ قرار دارد. 
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قانون اساسی درباره تنفیذ چه می‌گوید؟

  این رأی به خبرگان داده می‌شود تا آنها رهبر را تعیین کنند.
  یک رأی آنها تبدیل‌کننده مشروعیت و نصب عام الهی به یک امر معین مشخص زمینی است.

  نصب الهی که توسط امامان معصوم انجام شده در زمان غیبت به‌صورت عام و کلی است و با رأی مردم معین می‌شود روی یک نفر.

  یک رأی آنها انتخاب بالاترین مدیر کلان اجرایی یعنی رئيس‌جمهور است.
  انتخاب مردم در چارچوب قانون رخ می‌دهد؛ قانونی که خودشان تعیین کرده‌اند.

  شخص تعیین‌شده، از سوی رهبری که با تعیین مردم، امضای او مشروعیت‌دهنده است، رسمیت می‌یابد.
  تنفیذ ریاست‌جمهوری در این نقطه است. آغاز کار او در این نقطه است.

  او از این نقطه تصمیماتش ذیل حکومت الهی است و نه طاغوت.
  شاید کسی بگوید چون رهبری گفته هر کس توسط شورای نگهبان قانون تأیید صلاحیت شود به‌نظر من دارای صلاحیت است، پس بعد از انتخاب مردم، ریاست‌جمهوری عملا تنفیذ شده و این عمل تشریفاتی است، 

اما  به‌نظر مفسران قانون اساسی که شورای نگهبان است، لحظه رسمیت‌بخشی جایی است که رهبری رسما اعلام می‌کند تنفیذ خود را.

  یک رأی کلی هم درباره ساختار کلی و هندسه کلی بالا‌ست؛ یعنی پذیرش اینکه همه‌‌چیز در چارچوب دین و خواست خدا انجام شود و همه‌‌چیز به‌دست مردم محقق شود.
  این همان رأی به اصل جمهوری اسلامی است که عملا نفی مردم‌سالاری‌های بی‌ربط به دین یا سلطنت یا ساختارهای دیگر است.

  این هم توسط مردم محقق شده و با عمل مردم براساس آن، ادامه پیدا کرده.

  چون در ساختار فوق، امور وقتی رسمیت پیدا می‌کند که در راستای ولایت خدا قرار بگیرد.
  رهبری هم البته خود توسط مردم تعیین شده، اما همانطور که در بالا بیان شد، تعیین او در چارچوب نصب کلی امامان معصوم است.

  رهبری با تعیین مردم در چارچوب نصب الهی، مشروعیت می‌یابد و به کل ساختار و تصمیمات هم مشروعیت می‌دهد.
  امضای رهبری جریان‌دهنده ولایت الهی است.

نگاه 360درجه به تنفیذ
تنفیذ در لغت یعنی نفوذدادن و جریان‌دادن امری که جریان نداشته. تنفیذ در واقع رسمیت بخشیدن است؛ مثل مهر و امضا

۱. جایگاه تنفیذ در قانون اساسی چیست؟ باید توجه کرد که مردم ما چندگونه رأی می‌دهند.

۲. وقتی مردم انتخاب می‌کنند، چرا رهبری امضا کند؟

  همانطور که بیان شد همه امور، مشروعیت خود را از ولایت الهی می‌گیرد.
  ولایت الهی اولا در رأس نظام شکل می‌گیرد با انتصاب کلی و عام توسط امامان و تعیین توسط رأی و بیعت مردم.

  در امور اجرایی، رهبری انتخاب رئيس‌جمهور را با همه مردم انجام می‌دهد.
  براساس چارچوب قانون اساسی کسانی که دارای صلاحیت هستند مشخص می‌شوند و مردم از بین آنها انتخاب می‌کنند.

  رهبری این‌چنین فرد منتخبی را با امضای خود  رسمیت می‌دهد.
  در عربی قوه مجریه را السلطه التنفیذیه می‌گویند؛ یعنی قدرتی که تصمیماتش به لحاظ دینی و ولایی، رسمیت و نفوذ دارد.

  این رسمیت‌بخشی در همه بخش‌ها و امور دیگر کشور هم هست هر کدام به‌گونه‌ای؛ یک‌جا با انتصاب افراد توسط رهبری، یک‌جا با امضای شورای نگهبان که منتسب به رهبری‌اند و...

۴. چرا فقط درباره ریاست‌جمهوری تنفیذ را می‌شنویم؟

  رئیس‌جمهور حق شرعی و دینی ندارد که برای کشور تصمیم بگیرد.

  کسی که حق دینی ندارد تصمیم بگیرد، اساسا اگر برای دیگران تصمیم بگیرد، غصب‌کننده حق و ذیل طاغوت است.

  رهبری هم حکم تنفیذ خود را مشروط می‌کند به اینکه رئیس‌جمهور منتخب، شرایط قانونی را در ادامه از دست ندهد.

  رئیس‌جمهور باید بتواند در چارچوب این نظام و در مسیری که رهبری مشخص می‌کند، حرکت کند.

  البته طبیعتا رؤسای جمهور از این جهت با هم متفاوتند.

  به هر حال، اگر رهبری تنفیذ نکند‌ یا تنفیذ خود را بردارد، رئیس‌جمهور، رئیس‌جمهور نیست.

۳. اگر رهبری تنفیذ نکند چه می‌شود؟ 

ف
ال

ب
ت

پ
ث

  یک رأی آنها تعیین قانون اساسی است.

  قانون اساسی به‌دست اهل علم و نخبگان و خبرگان نوشته می‌شود.
  این افراد از سوی مردم با واسطه)توسط رهبری مثل اصلاح قانون اول( یا 
بی‌واسطه)مثل قانون اول( انتخاب می‌شوند.
  این قانون دوباره برای مردم به رفراندوم گذاشته می‌شود.
  اما مشروعیتش را با امضای رهبر می‌گیرد که با تعیین مردم اجازه او، 
محل جریان مشروعیت شده.

  یک رأی هم انتخاب قانونگذاران مجلس است.

  قانون معین‌شده توسط مجلس وقتی رسمیت دارد که توسط شورای نگهبان یا مجمع تشخیص مصلحت نظام، رسمیت یابد و امضا شود.

  تمام قوانین و سیاست‌های راهبردی کشور نظیر آنچه در شوراهای زیرنظر رهبری یا مجمع تشخیص مصلحت نوشته می‌شوند، همگی به‌دلیل اجازه و امضای رهبری رسمیت دارند.
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امضای مشروعیت
حکم تنفیذ را باید نقشه راهی برای حرکت دولت‌ها به‌حساب آورد که دربرگیرنده چارچوب‌ها و الزام‌های مشی رئیس‌جمهور جدید است

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

دستاورد ویژه توسعه همکاری‌های منطقه‌ای
افزایش حمل بار از شاخه شرقی کریدور شمال – جنوب دستاورد مهم همکاری‌های راهبردی تهران-مسکو 
به‌حساب می‌آید. کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه دراین‌باره تأکید کرد که با اراده ایران و روسیه و همکاری 

ترکمنستان و قزاقستان، ‌شاهد جهش قابل‌توجه انتقال بار دراین مسیر هستیم./تسنیم

افزایش سهم فناوری هسته‌ای در زندگی مردم 
افزایش سهم فناوری هسته‌ای به‌صورت ملموس در زندگی مردم از رویکردهای محوری دولت سیزدهم 
بوده‌است. پژمان شیرمردی، معاون سازمان انرژی‌اتمی گفت: با توجه به تأکید رهبرمعظم‌انقلاب، محصولاتی 

را در بخش کاربرد پرتوها تولید کرده‌ایم که همه آماده تجاری‌سازی هستند. 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

گزارش3گزارش2

تنفیذ؛ چرا و چگونه؟ 
اصل۱۱۰ قانون اساسی امضای حکم رئیس‌جمهور منتخب 
را در ردیف وظایف و اختیارات رهبری قرار داده است. 

این عمل در اصطلاح حقوقی ایران »تنفیذ« نام دارد.

مفهوم و ماهیت تنفیذ 
  تنفیذ )Validation( در فقه و حقوق خصوصی به‌معنای 

»اعتباربخشی به عمل حقوقی قابل ابطال« است. 
  تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری از سوی مقام رهبری به‌مثابه 
مشروعیت‌دادن به ریاست رئیس‌جمهور بر قوه‌ مجریه است. 
  تصمیمات یا اقدامات رئیس‌جمهور به لحاظ ماهوی اموری 

نیابت‌پذیر است. 
  این تصمیمات نیازمند »اذن سابق« یا »اجازه لاحق« 

ولی‌امر مسلمین است و بدون آن اعتبار حقوقی ندارد. 

فلسفه حکم تنفیذ 
  برمبنای تئوری ولایت فقیه، در عصر غیبت امام 
معصوم)ع(، ریاست عامه و ولایت امر برعهده‌ فقیه عادل 

باکفایت است. 
  مبتنی بر این نظریه، زمام امور جامعه به‌دست اوست و 

کارگزاران حکومتی به اذن او مشروعیت می‌یابند. 
  امور اجرایی جامعه نیز ازجمله شئون ولایت است و به 
همین دلیل رئیس قوه مجریه باید منصوب یا مأذون از 

جانب او باشد. 
امام خمینی)ره( دراین‌باره می‌گوید: »رئیس‌جمهور با نصب 
فقیه نباشد، غیرمشروع است. وقتی غیرمشروع شد، طاغوت 

است؛ اطاعت او اطاعت طاغوت است.« 

نسبت میان تنفیذ و انتصاب 
  در جمهوری اسامی ایران میان »انتخاب مردم« و 

»انتصاب ولی‌فقیه« به طرز زیبایی جمع شده است. 
  مقام رهبری همان کسی را به ریاست‌جمهوری منصوب 
می‌کند که مقبولیت مردمی و پایگاه اجتماعی وی قبلا از 

طریق انتخابات احراز شده است. 
  رئیس‌جمهور منتخبِ مورد تأیید ولی‌امر مسلمین از 

مشروعیت »دینی« و »سیاسی« برخوردار خواهد بود. 
  ادبیات به‌کارگرفته‌شده در تنفیذنامه‌ها پاسخی روشن به 
کسانی است که انتصاب فردی به ریاست‌جمهوری از سوی 

مقام رهبری را با حق حاکمیت ملی ناسازگار می‌دانند. 

دلایل تنفیذی‌بودن امضای حکم ریاست‌جمهوری 
  در قانون اساسی اصطاح »تنفیذ« دیده نمی‌شود. 
آنچه در این خصوص وجود دارد، تعبیر »امضای حکم‌ 
ریاست‌جمهوری« در بند نهم اصل۱۱۰ قانون اساسی است. 
  از سخنان بعضی اعضای مجلس بررسی نهایی قانون 
اساسی چنین برمی‌آید که آنان برای امضای مقام‌رهبری 

کارکرد مشروعیت‌بخشی قائل بوده‌اند. 
  از مشروح مذاکرات چنین برمی‌آید که ابتنای مشروعیت 
ریاست‌جمهوری به امضای مقام‌رهبری مورد پذیرش بوده 

است. 
  بحث آنان بر سر مطلب دیگری بوده و آن اینکه متن قانون 
را چگونه تنظیم کنند تا این مسئله با حق حاکمیت ملی 

جمع شود. 
  در قانون انتخابات ریاست‌جمهوری )مصوب1364/4/5( 
بر تنفیذی‌بودن امضای مقام رهبری بر حکم 

ریاست‌جمهوری تصریح شده است. 
  در ماده‌ یکم این قانون چنین آمده است: »دوره‌ 
ریاست‌جمهوری اسلامی ایران 4سال است و از تاریخ تنفیذ 

اعتبارنامه به‌وسیله مقام رهبری آغاز می‌گردد.« 

جایگاه حقوقی تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری 
  رهبری می‌تواند از امضای حکم ریاست‌جمهوری پس از 

مراحل قانونی خودداری کند. 
  متن اصل ۱۱۰ قانون اساسی با تعبیر »وظایف و اختیارات 

رهبر« تنظیم شده است. 
  امضای حکم ریاست‌جمهوری ثبوتا جزو اختیارات 

ولی‌فقیه است. 
  اگر حسب فرض، ثابت شود که فرد فاقد شرایط از طریق 
فریب نهاد نظارتی به مرحله پایانی راه یافته‌است، مقام 

رهبری می‌تواند حکم وی را تنفیذ نکند. 
  مطابق قانون، صلاحیت رئیس‌جمهور منتخب، پیش 

از برگزاری انتخابات به تأیید شورای نگهبان رسیده است. 
  از سوی دیگر، شورای نگهبان بر فرایند برگزاری انتخابات 

نظارت و سپس صحت آن را نیز تأیید می‌کند. 
  با این اوصاف، احتمال اینکه فرد منتخب فاقد 

صلاحیت‌های قانونی باشد بسیار بعید است. 
  بنابراین به‌رغم اینکه تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری 
به لحاظ ثبوتی جزو اختیارات مقام رهبری است، قانون 
به‌گونه‌ای تنظیم شده است که زمینه‌ای برای اعمال این حق 

)عدم‌تنفیذ رئیس‌جمهور منتخب( باقی نماند. 

ادای سوگند رؤسای جمهور جهان 
مراسم ادای سوگند رؤسای جمهور در جهان؛ از واشنگتن تا پکن

در کشور ما افزون بر تنفیذ، مراسم تحلیف به سیاق بسیاری 
از کشورهای جهان برگزار می‌شود. تنفیذ، طبق اصل 110قانون 
اساسی کشورمان، به رئیس‌جمهور منتخب مشروعیت 
می‌بخشد. در اغلب کشورها رئیس‌جمهور منتخب به قانون 
اساسی سوگند وفاداری می‌خورد و این مراسم معمولا با حضور 
نمایندگان قوای مختلف و شخصیت‌های کلیدی سیاسی 
داخلی و دیپلمات‌های خارجی برگزار می‎شود. در ادامه این 
گزارش به برخی نکات کلیدی در مراسم تحلیف شماری از 

کشورهای جهان اشاره می‎کنیم. 

آمریکا 
  محل برگزاری مراسم: ساختمان کنگره در واشنگتن 

  حاضران در مراسم: رئیس‌جمهور منتخب و معاون او، رؤسای 
قوا ازجمله رئیس مجلس نمایندگان، رئیس سنا و قضات دیوان‌عالی 
کشور، اعضای کابینه، نمایندگان کنگره، فرماندهان ارشد نظامی، 
مقام‌های ایالتی و محلی، روسای‌جمهور سابق و مهمانان ویژه 
)شخصیت‌های برجسته سیاسی، فرهنگی و اجتماعی و مردم عادی( 
  نکته ویژه: پیاده‌روی رئیس‌جمهور جدید به‌سوی کاخ‌سفید پس 

از ادای سوگند و سخنرانی

فرانسه
  محل برگزاری مراسم: کاخ الیزه در پاریس 

  حاضران در مراسم: رئیس‌جمهور منتخب، رئیس مجلس ملی 
فرانسه، نخست‌وزیر فرانسه، اعضای کابینه دولت جدید، روسای قوای 
قضاییه و مقننه، نمایندگان احزاب سیاسی مجلس ملی، شهردار 
پاریس، نمایندگان نهادهای سازمان‌های مدنی، مقامات ارشد 
کلیسای کاتولیک، دیپلمات‌ها و نمایندگان کشورهای خارجی و 

شخصیت‌های برجسته ازجمله چهره‌های فرهنگی و علمی
  نکته ویژه: پیاده‌روی رئیس‌جمهور در خیابان شانزه‎لیزه به 
سمت کاخ لوور )محل برگزاری جشن پس از مراسم تحلیف( همراه 

با رژه نظامی 

مکزیک
  محل برگزاری مراسم: ساختمان پارلمان مکزیک در شهر 

مکزیکوسیتی 
  حاضران در مراسم: رئیس‌جمهور منتخب و خانواده او، 
رئیس‎جمهور مستقر، اعضای کابینه، اعضای کنگره مکزیک، 
رؤسای قوای مقننه و قضاییه و سایر مقامات ارشد دولتی، مقام‌های 
خارجی و مهمانان ویژه )نمایندگان جامعه مدنی و بخش خصوصی( 

  نکته ویژه:  برگزاری رژه نیروهای مسلح بعد از مراسم تحلیف

برزیل
  محل برگزاری مراسم: کاخ ریاست‌جمهوری )پلانالتو پالاسیو( 

در شهر برازیلیا 
  حاضران در مراسم: رئیس‌جمهور منتخب و معاون اول او، 
رئیس‌جمهور مستقر، سران احزاب سیاسی، نمایندگان مجلس 
ملی و مجلس سنا، شخصیت‎های سیاسی داخلی و خارجی ازجمله 

روسای جمهور کشورهای همسایه
  نکته ویژه:  برگزاری رژه نظامی با حضور نیروهای مسلح برزیل و 

حضور شهروندان در خیابان منتهی به کاخ ریاست‌جمهوری

چین
  محل برگزاری مراسم: ساختمان مرکزی حزب کمونیست چین 

)Zhongnanhai( در پکن 
  حاضران در مراسم: رئیس‎جمهور برگزیده )رئیس‌جمهور و 
معاون رئیس‌جمهور توسط کنگره ملی خلق برگزیده می‎شوند(، 
اعضای کابینه و دولت جدید، نمایندگان مجلس ملی خلق چین، 
مقامات حزب کمونیست، سفرای کشورهای خارجی، رهبران احزاب 

سیاسی و سازمان‎های اجتماعی

کره‌جنوبی
  محل برگزاری مراسم: ساختمان مجلس ملی در شهر سئول

  حاضران در مراسم: رئیس‌جمهور منتخب، معاون رئیس‌جمهور، 
نخست‌وزیر، رئیس مجلس ملی کره‌جنوبی، اعضای کابینه، رؤسای 
قوه قضاییه و دیگر نهادهای دولتی، نمایندگان احزاب سیاسی، 
سران و مقامات کشورهای خارجی و چهره‌های برجسته جامعه 

مدنی، فرهنگی و اقتصادی
  نکته ویژه:  برگزاری آیین‌های سنتی و اجرای موسیقی پس از 

مراسم تحلیف 

اندونزی
  محل برگزاری مراسم: کاخ ریاست‌جمهوری در شهر جاکارتا 

  حاضران در مراسم: رئیس‌جمهور منتخب و معاون او، رهبران 
احزاب و جناح‎های سیاسی، سفرای کشورهای خارجی و نمایندگان 
سازمان‎های بین‌المللی مانند سازمان ملل، چهره‎های برجسته 

سیاسی، تجاری، علمی و فرهنگی و شهروندان 
  نکته ویژه: برگزاری جشن‌های رسمی در کاخ ریاست‌جمهوری 

پس از مراسم تحلیف

ترکیه 
  محل برگزاری مراسم: کاخ ریاست‌جمهوری در شهر آنکارا

  حاضران در مراسم: رئیس‌جمهور منتخب و معاون اول او، رئیس 
مجلس ملی ترکیه، اعضای کابینه شامل وزیر خارجه و وزیر کشور، 
نمایندگان مجلس ملی ترکیه و رهبران احزاب سیاسی، سفرای 
کشورهای خارجی و شخصیت‌های نظامی ارشد مانند فرماندهان 

ارتش و پلیس

تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری مسعود 
پزشکیان صبح امروز )یکشنبه( در 
حالی ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب انجام 
می‌شود که رئیس‌جمهور منتخب پس از 

این آیین به‌صورت رسمی سکان هدایت 
قوه مجریه در چهاردهمین دوره را در 
دست خواهد گرفت و روز سه‌شنبه نیز 
برای ادای سوگند ریاست‌جمهوری به 

مجلس خواهد رفت. در ادامه به بررسی 
مهم‌ترین محورهای احکام تنفیذ 
13دوره گذشته روسای‌جمهور ایران 

می‌پردازیم.

1
دوره نخست

2
دوره  دوم

تاریخ: 11مرداد1360
مکان: حسینیه جماران تهران
امضای تنفیذ: امام‌خمینی)ره(

رئیس‌جمهور: محمدعلی رجایی
  مادام که ایشان در خط اسلام عزیز 
و پیرو احکام مقدس آن هستند و از 
قانون اساسی ایران تبعیت و در مصالح 
کشور و ملت عظیم‌الشأن در حدود 

اختیارات قانونی خویش کوشا باشند و 
از فرامین الهی و قانون اساسی تخطی 
نکنند، این نصب و تنفیذ به قوت خود 

باقی است.
  اگر خدای ناخواسته برخلاف آن عمل 

‎ .کنند، مشروعیت آن را خواهم گرفت
  ایشان در عمل به حق از کسی و از 

ملامت بدخواهان نهراسند.

تاریخ: 15بهمن‌1358
مکان: بیمارستان قلب تهران

امضای تنفیذ: امام‌خمینی)ره(
رئیس‌جمهور: ابوالحسن بنی‌صدر

  تنفیذ اینجانب و رأی ملت مسلمان 
ایران محدود است به عدم‌تخلف ایشان 
از احکام مقدسه اسام و تبعیت از قانون 

اساسی.

  قشرهای مختلفه ایران با حسن نیت از 
ایشان و دولت اسلامی پشتیبانی نمایند و 

از تفرقه و اختلاف و کارشکنی بپرهیزند.
 تا ایشان بر محور عدل اسامی 
عمل می‌کند و جانبدار مستمندان و 
مستضعفان است و از اعمال شبه‌طاغوت 
اجتناب می‌کند، از همکاری و معاونت 

دریغ نکنید.

3
دوره‌های سوم و چهارم

تاریخ: 17مهر 1360 / 13شهریور1364
مکان: حسینیه جماران تهران
امضای تنفیذ: امام‌خمینی)ره(

رئیس‌جمهور: سیدعلی خامنه‌ای 
  خداوند متعال بر ما منت نهاد که 
افکارعمومی را برای انتخاب رئیس‌جمهوری 
متعهد و مبارز، در خط مستقیم اسام و 

عالمِ به دین و سیاست هدایت فرمود.

  لازم است رئیس‌جمهور با کمک همه 
ارگان‌های جمهوری‌اسامی و با تشریک 
مساعی یکدیگر جریانات امور را به‌طوری 
هماهنگ و موافق اسلام کنند که بهانه را از 

دست بدخواهان بگیرند.
  رئیس‌جمهور و سایر دست‌اندرکاران و 
دولتمردان باید بدانند ملت شریف ایران بر 

همه آنان محبت و منت دارند.

دوره  دوم

   باید توجه کنند که در مقامی هستند که یک 
جمله او گاهی مؤمنی را ساقط کرده و متعهدی را از 
بین می‌برد یا غیرصالحی را به مقامی که شایسته 

آن نیست می‌رساند.
 همه دست‌اندرکاران به‌ویژه رئیس ‌جمهور 
باید از چاپلوسان دغل‌باز و زبان‌‌بازان حیله‌گر بر 

حذر باشند.
  از حیله قدرتمندان شرق و غرب نباید غافل بود.

  خاف کوچک را بزرگ شمارید و شماریم، و 
فساد را از سرچشمه جلو گیریم.

5
دوره‌های هفتم و هشتم

تاریخ: 12مرداد 1376 / 11مرداد1380
مکان: حسینیه امام‌خمینی)ره(

امضای تنفیذ: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای
رئیس‌جمهور: سیدمحمد خاتمی

 لازم می‌دانم رئیس‌جمهور و کسانی را که 
همکار ایشان خواهند بود، به این نکته توجه 
دهم که خدمت به ملت عظیم‌الشأن ایران، 

افتخاری بزرگ و ابدی است.

  این فرصت ارزشمند را که مانند همه‌چیز 
جهان، گذرا و تمام‌شدنی است، مغتنم 
شمارید و به قدر همه‌ وسع و توان خود، 
به این ملت عزیز و صمیمی و هوشمند 

خدمت کنید.
و  رئیس‌جمهور  اهم  وظیفه‌   
همکاران‌شان مجاهدت در راه استقرار 

عدالت اجتماعی است.

دوره  دوم

 لحظه لحظه وقت مسئولان و نخبگان 
و امنای ملت، باید به خدمت و تاش 

مخلصانه سپری شود.
 عزم و همت همگان، به‌سوی بسط عدالت 
و ارتقای معرفت، معنویت و گشایش امر 

اقتصاد و معیشت عمومی معطوف شود.
 فقر، فساد و تبعیض از صفحه‌ زندگی ملت 

ایران زدوده شود.

7
دوره‌های یازدهم و دوازدهم

8
دوره سیزدهم

تاریخ: 12مرداد 1392 / 12مرداد 1396
مکان: حسینیه امام‌خمینی)ره(

امضای تنفیذ: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای
رئیس‌جمهور: حسن روحانی

  این تنفیذ تا هنگامی است که ایشان به تعهد 
در پیمودن صراط مستقیمی که تاکنون درپیش 

داشته‌اند، یعنی راه آرمان‌های نظام اسامی و 
دفاع از حقوق ملت و ایستادگی در برابر زورگویان و 

مستکبران پایبند باشند.
  رئیس‌جمهور محترم را به بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های عظیم و دستاوردها و تجارب متراکم 

کشور توصیه می‌کنم.

تاریخ: 12مرداد 1400
مکان: حسینیه امام‌خمینی)ره(

امضای تنفیذ: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای
رئیس‌جمهور: سیدابراهیم رئیسی

  امروز میهن عزیزمان، تشنه‌ خدمت
و آماده‌ حرکت جهشی در همه‌ عرصه‌ها و نیازمند مدیریتی باکفایت، 

جهادی، دانا و شجاع است.
  رئیس‌جمهور باید بتواند توانمندی‌های آشکار و نهفته‌ ملت، به‌ویژه 
جوانان را که بسیار فراتر از مشکلات است، بسیج کرده و به میدان کار و 

تلاش سازنده آورد.
  موانع را از سر راه تولید بردارد.

  سیاست تقویت پول ملی را به‌جد دنبال کند.
  قشرهای متوسط و پایین جامعه را که سنگینی مشکلات اقتصادی بر 

دوش آنهاست، توانمند سازد.
  با مشی فرهنگی خردمندانه، مسیر اعتلای مادی و معنوی ملت ایران را 
هموار کند و حرکت کشور به سمت جایگاه شایسته‌اش را شتاب بخشد.

دوره  دوم

  مؤکدا توصیه می‌کنم این منصب خطیر را وسیله‌ای 
برای کسب رضای الهی و ذخیره‌ای برای هنگامه‌ لقای 

پروردگار قرار دهند.
  به توانمندی‌ها و ظرفیت‌های عظیم کشور و صراحت در 

بزرگداشت ارزش‌ها و مبانی انقلاب اسلامی توجه کنند.
  بار دیگر درباره‌ اجرای برنامه‌ اقتصاد مقاومتی و توجه 

ویژه به موضوع اشتغال و تولید داخلی تأکید می‌کنم.

4
دوره‌های پنجم و ششم

دوره  دوم

  رئیس‌جمهور را به رعایت تقوا و بی‌اعتنایی به 
زخارف دنیا و دوام ذکر الهی و اعتماد به قدرت 

حضرت احدیت توصیه می‌کنم.
  رئیس‌جمهور را به ناچیز شمردن قدرت خود و 
همه قدرتمندان مادی در برابر قدرت کامله الهی 
و مهربانی با بندگان خدا و حسن‌سلوک با مردم 

توصیه می‌کنم.
  نسبت به گزینش همکاران و مدیرانی که این 
معیارها را در آنان بازشناخته و ثبات قدم، استحکام 
روحیه و استقامت فکر آنان را آزموده‌اید، اقدام کنید.

تاریخ: 12مرداد 1368 / 12مرداد 1372
مکان: حسینیه جماران

امضای تنفیذ: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای
رئیس‌جمهور: علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی

  رئیس‌جمهور محترم و کسانی که در اداره‌ 
کشور توفیق همکاری با ایشان را خواهند 
داشت، به رعایت تقوا و تداوم یاد خدا و 
حسن سلوک در ارتباط با مردم و به‌خصوص 

قشرهای ضعیف و محروم توصیه می‌کنم.
 رئیس‌جمهور را به رعایت عزت و عظمت 
اسام و استقلال سیاسی و اقتصادی و 
فرهنگی جمهوری‌اسلامی در تنظیم روابط 

خارجی توصیه می‌کنم.
  ملت عزیز را نیز به همکاری و حمایت 
کامل از این مسئولان دلسوز و لایق دعوت 

می‌کنم.

6
دوره‌های نهم و دهم

دوره  دوم

 رأی قاطع و بی‌سابقه‌ مردم به رئیس‌جمهور 
منتخب، رأی به گفتمان پربرکت و عزت‌مدار 
انقلاب اسامی است؛ رأی به استکبارستیزی 
و ایستادگی شجاعانه در برابر سلطه‌طلبان 
بین‌المللی است؛ رأی به مبارزه با فقر و فساد 
و تبعیض و مبارزه با اشرافی‌گری است؛ رأی به 
ساده‌زیستی و نزدیکی با مردم و غمگساری از 
ضعیفان و مستضعفان است؛ رأی به‌کار و تلاش 

بی‌وقفه و خستگی‌ناپذیر است.

تاریخ: 12مرداد 1384 / 12مرداد1388
مکان: حسینیه امام‌خمینی)ره(

امضای تنفیذ: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای
رئیس‌جمهور: محمود احمدی‌نژاد

 رای ملت و تنفیذ اینجانب تا هنگامی 
است که ایشان به تعهد خود و صراط 
مستقیمی که تاکنون در آن حرکت 
کرده‌اند، یعنی راه اسام و آرمان‌های 

نظام اسامی و دفاع از حقوق ملت و 
ایستادگی در برابر مستکبران و زورگویان 

پایبند باشند.
  رئیس‌جمهور محترم را به به‌کارگیری 
همه‌ توان خود و بهره‌گیری از ظرفیت 
عظیم انسانی کشور در راه دستیابی 
به هدف‌های والایی که اعام کرده‌اند، 

توصیه می‌کنم.
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عکس‌نگاره  نمایش مقاومت در برج میلادمکث
پایتخت، میزبان رویداد فرهنگی، تاریخی و بین‌المللی سرزمین تمدن‌هاست
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فروش املاک مولدسازی شده برای تسویه بدهی‌ها
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران:در این دوره مدیریت شهری 
واگذاری املاک همچون گذشته نبوده که ملک بفروشند تا حقوق کارکنان را پرداخت کنند بلکه از مسیر 

فروش املاک، بدهی‌های بانکی تسویه شد و برای توسعه حمل‌ونقل عمومی هزینه شده است.

بهره‌برداری از پروژه بزرگراه شهید شوشتری
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: در محل پروژه بزرگراه شهید شوشتری یک 
تیم آسفالت‌ریزی مستقر شده و تا پایان سال این پروژه تکمیل می‌شود. فاز یک که شامل 9.5کیلومتر ابتدایی 

است، زیر بار ترافیک می‌رود و ترافیک بلوار بسیج بعد از این سبک خواهد شد.

 رونمایی از سرزمین تمدن‌ها 
در تهران

محمد امین توکلی‌زاده، معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهردار 
تهران: هرگاه صحبت از مقاومت 
و کشورهای حوزه مقاومت به میان 
می‌آمد، ناخودآگاه افکار عمومی به 
سمت تحرکات نظامی و اخبار جنگ معطوف می‌شد. این 
نمایشگاه با ویژگی‌های منحصر به فرد خود قصد دارد تا 
نگاه عامه مردم را به سمت و سویی فراتر از اخبار نظامی 
و به سمت ریشه‌های فرهنگی و تاریخی ببرد. سرزمین 
تمدن‌ها یک رویداد مؤثر و پویا و دارای المان‌ها و نشانه‌های 
فرهنگی- تاریخی از کشورهای حوزه مقاومت یعنی ایران، 
سوریه، عراق، لبنان، یمن و فلسطین است که قطعا با 
روایت‌هایی که در این نمایشگاه ارائه می‌شود، می‌تواند گام 
مهمی در معرفی عمیق و نمایش چهره واقعی و درخشان 
این کشورها بردارد. همچنین قصد داریم از طریق برپایی 
نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها، آگاهی جامعه را نسبت به 
رخدادهای مهم سرزمین‌های حوزه مقاومت افزایش دهیم 
و افتخارات حوزه مقاومت را بیش از پیش به عموم مردم 
معرفی کنیم. این رخداد فرهنگی محصول تلاش صدها 
هنرمند و طراح و همکاران ما در برج میلاد است که با تلاش 

فشرده خلق شده است.

شب گذشته نمایشگاه سرزمین 
تمدن‌ها در برج میاد آغاز به‌کار 
کرد؛ نمایشگاهی متفاوت از جنس 
مقاومت و مبارزه که مانند تونل 

زمان مراجعه‌کنندگان را به سفری 
رایگان می‌برد در جغرافیای فرهنگی 
و تاریخی کشورهای مقاومت که از 
تمدنی کهن بهره می برند. به‌گفته 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران، 
کشورهایی که امروزه از آنها به‌عنوان 

جبهه مقاومت یاد می‌شود هر یک 
قدمتی به درازای تاریخ دارند و 
شناساندن تاریخ و فرهنگ غنی به 
افکار عمومی یکی از کارهای راهبردی 
در عمق بخشی به مسئله مقاومت 
است. برج میلاد تا 26مرداد‌ماه میزبان 

این رویداد بزرگ فرهنگی است.

چند روایت کوتاه از سرزمین تمدن‌ها

 کشور فلسطین محور 
اصلی است و در قالب این 
نمایشگاه کشورهایی که 
حامی فلسطین و در حوزه 

مقاومت دارای تاریخ و تمدن 
هستند، معرفی می‌شوند.

 با طراحی فاخر در این 
نمایشگاه، ویژگی‌های 
فرهنگی و اجتماعی 

کشورهای حوزه 
مقاومت، به مردم 

معرفی می‌شود.

  مجموعه سرزمین 
مقاومت یک مکان 

نمایشگاهی صرفا برای 
بازدید از چند بنای تاریخی 
نیست، بلکه مجموعه‌ای 
است که در منشأ تمدن 

بشری روایت می‌کند.

  در نمایشگاه 
سرزمین مقاومت به 
ابزارهای متنوع انتقال 
فرهنگ و تمدن مانند 
نوع پوشش و غذا و 
موسیقی توجه شده 

است.

نماد کشورهای مقاومت

 ایران؛ 
تخت جمشید 

مهم‌ترین جاذبه 
تاریخی ایران که 

بیش از 2500سال 
قدمت دارد.

 لبنان؛ شهر بعلبک
کاروان اسرای کربلا 

از این شهر عبور 
کرده و ماجرای راهب 
مسیحی در این شهر 

اتفاق افتاده است.

یمن؛ قلعه رداعه
بنایی تاریخی که در 

15کیلومتری پایتخت 
یمن قرار دارد.

 عراق؛ قلعه بابل 
دروازه تاریخی 
که قدمت آن به 

575پیش از میلاد 
بازمی‌گردد.

 سوریه؛ 
قلعه پالمیرا

 در جهان باستان 
یکی از مهم‌ترین 

مراکز فرهنگی دنیا 
بود.

فلسطین؛ 
مسجدالاقصی

از مهم‌ترین معماری‌های 
اسلامی محسوب می‌شود 

و طبق روایات، پیامبر 
اکرم)ص( از این نقطه 

معراج کرده‌اند.

4بخش مهم نمایشگاه

اتاق هولوگرام: بازدید کنندگان در 
این اتاق می‌توانند به‌صورت مجازی با 
سخنگوی حماس به‌صورت مجازی 

جلسه پرسش و پاسخ داشته باشند.

مرکزی:  استیج 
هر شب یک 
خواننده و مداح 
ایرانی متناسب با 
روزهای‌ماه محرم 
برنامه اجرا می‌کند.

 نمایش تصاویر در تونل تصویری: 
بازدیدکنندگان با ورود به این تونل در ۱۰ تا ۱۵ 

دقیقه قصه تصویری کشورها را مشاهده می‌کنند.

زیارت مجازی حرم حضرت 
زینب)س(: مراجعه‌کنندگان 
با عینک VR )عینک واقعیت 
حرم حضرت  مجازی( 

زینب)س( را زیارت می‌کنند.

بازارهای 
سنتی

آداب‌ و 
رسوم

 تصاویری
 از تاریخ 
معاصر

موسیقی‌ها نوع
 پوشش

خوراکی‌ها

شاخص‌های معرف هر 
کشور چیست؟

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

مساحت نمایشگاه: 10هزار مترمربع 
زمان افتتاح: شامگاه 6مرداد
زمان اختتامیه: ۲۶ مرداد ماه
زمان بازدید: هر روز از ساعت 17تا 24
تعداد کشورهای حوزه مقاومت: 6کشور
بازدیدکنندگان در چه مسیری حرکت می‌کنند؟
مبدا اصلی: دروازه تخت‌جمشید
مقصد اول: دروازه پالمیرا در سوریه
مقصد دوم: شهر بعلبک در لبنان
مقصد سوم: دروازه بابل در عراق
مقصد چهارم: یمن مقابل دروازه رداعه
مقصد پایانی: مسجد‌الاقصی در فلسطین

نقش و نگار »نابغه فاو« روی دیواره 
خیابان دماوند 

چند روزی است رهگذران خیابان دماوند در شرق تهران با 
نقاشی‌ای مواجه می‌شوند که بر بلندایش »نابغه فاو« حک 
شده است. این تصویر متعلق به کیست و چرا در این معبر 

ترسیم شده است؟

ترویج فرهنگ ایثار و شهادت
محمدهادی علی‌احمدی، شهردار 
منطقه 13: به‌منظور ترویج فرهنگ 
ایثار و شهادت و معرفی شهدای گرانقدر 
به نسل جوان، تصویر سردار شهید 
محمدحسن طوسی به سبک واقع‌گرا در 
محله شهید اشراقی نقاشی شده است. 

سردار محمدحسن قاسمی‌طوسی به‌عنوان نابغه ارزشمند 
دوران دفاع‌مقدس و قهرمان نبرد 78روزه لشکر 25کربلا در 
عملیات والفجر8 شناخته می‌شود و سابقه مبارزات سیاسی در 

دوران رژیم ستمشاهی نیز داشت. یادش گرامی.

مشارکت‌کنندگان 
حوزه معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری منطقه 13

معاونت‌ خدمات شهری زیباسازی 
شهرداری ناحیه 2
 ستاد مردمی یادواره شهید طوسی 

200مترمربعوسعت اثر:شهید اشراقیقاسم‌آباد در محله پمپ بنزین موقعیت: دیوار اطلاعات کلی اثر

ی با شهید
آشنای

ن طوسی 
محمد حس

سال تولد: 1337

شهادت: 1366
سال 

 شهادت: شلمچه
محل

تشییع: سال 1374بعد 

از 8سال گمنامی

نیلوفرذوالفقاری؛ روزنامه‌نگار

برق

رشد مصرف آب به سرعت برق
با افزایش مصرف برق، خطر تشدید تنش آبی بیشتر شده است

گشتی در اقتصاد

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای دستورالعمل 
الزام تطبیق کد ملی و کد پستی در زمان 
درخواست دسته چک را به شبکه بانکی 
ابلاغ کرد. بر این اساس ثبت اطلاعات 
محل سکونت در سامانه املاک و اسکان 

اجباری است.

کریستالینا جورجیوا، رئیس صندوق 
بین‌المللی پول گفت: جهان با ضعیف‌ترین 
چشم‌انداز رشد میان‌مدت در دهه‌های اخیر 
مواجه است. صندوق بین‌المللی پول، رشد 
اقتصادی ۳.۳درصدی را در سال ۲۰۲۵ 

پیش‌بینی کرده است.

از اول فروردین ‌ماه تا ۵ مردادماه ۱۴۰۳ 
بیش از ۲۲میلیارد و ۶۱۳میلیون دلار 
ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 
 مقابل صادرات و خدمات تأمین شده

 است.

بانک بین‌المللی گلدمن ساکس معتقد 
است: هر کس در انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا در نوامبر پیروز شود، ابزارهای 
محدودی برای افزایش قابل توجه عرضه 
 داخلی نفت در سال آینده، در اختیار خواهد

 داشت.

شرکت  سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه اعلام کرد: در نخستین ‌ماه 
تابستان سال ‌جاری، ۸هزار میلیارد تومان 
سود، به‌ حساب بیش از ۴میلیون سهامدار 

از طریق اطلاعات سامانه سجام واریز شد.

آغاز پروازهای ویژه اربعین در روزهای آینده
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی از آغاز 
پروازهای ویژه اربعین در روزهای آینده خبر داد 
و گفت: عملیات حج تمتع نیز با زمانبندی خوب و 
با کمترین میزان تأخیر انجام شد که یک رکورد 

محسوب می‌شود.

نهضت مقابله با خاموشی
یک روز پرتنش برقی با تمهیدات وزارت نیرو و همکاری 
مشترکان برق گذشت و در شرایطی که رکورد مصرف برق در 
اوج بار طبق برآوردها به 80هزار مگاوات نزدیک شد، شبکه توزیع 
برق توانست پایداری خود را حفظ کند.به گزارش همشهری، 
نقشه‌های هواشناسی از استقرار گنبد حرارتی در مناطق بزرگی 
از آسیا حکایت دارد؛ پدیده‌ای که شبکه برق بسیاری از کشورها 
به‌خصوص در غرب آسیا را به چالش کشیده و ایران نیز کم‌وبیش از 
این قاعده مستثنا نیست؛ گرچه در کشور ما به‌واسطه آمادگی‌های 
قبلی برای مقابله با ناترازی برق، به‌سرعت تمهیدات ویژه نظیر 
تغییر ساعت کاری یا تعطیلی ادارات در استان‌های دارای تنش 
اندیشیده شد و با همکاری همه مشترکان برق، تا اینجای کار، 
شرایط مدیریت شده است.براساس آمارهای وزارت نیرو، فعلا 
ظرفیت تولید عملی نیروگاه‌های کشور نسبت به سال گذشته 
حدود ۳.۵درصد افزایش پیدا کرده؛ درحالی‌که میزان مصرف برق 
کشور در پیک مصرف به‌واسطه افزایش شدید دمای هوا، ۸درصد 

و در بخش خانگی حدود ۱۵درصد افزایش یافته است.
با توجه به گزارش‌های توانیر، ناترازی صنعت برق در ساعات گرم 
روزهای اخیر به حدود ۱۴هزار و ۵۰۰مگاوات رسیده و بهره‌برداری 
حداکثری از توان تولید برق نیروگاهی و کنترل مصرف برق در 

بخش‌های مختلف را ناگزیر کرده است.
درحالی‌که پیک مصرف برق در سال گذشته ۷۳هزار و ۴۶۷مگاوات 
ثبت شده بود، در روزهای اخیر  چندین بار رکوردهای بالای 
79هزار مگاوات به ثبت رسیده است. در این وضعیت، در کنار 
اقداماتی نظیر اجرای پویش با انرژی و اعطای پاداش قبض رایگان 
به مشترکان خوش‌مصرف، تمهیداتی نیز برای تغییر ساعت 
کاری ادارات و حتی تعطیلی آنها در استان‌های گرم‌تر اندیشیده 
شد. روز گذشته، با محدود کردن ساعت کاری ادارات دولتی، 
عمومی و بانک‌ها به بازه زمانی 6 تا 10، برآورد شده بود که حدود 
1500مگاوات در مصرف برق کشور صرفه‌جویی شود که به‌دلیل 
همکاری نکردن برخی دستگاه‌ها، میزان صرفه‌جویی محقق شده 
از 1100مگاوات فراتر نرفت.گرچه همین میزان کاهش فشار روی 
شبکه توزیع برای تعدیل ناترازی و حفظ پایداری شبکه مفید بود، 
اما مقرر شد در روزهای گرم پیش‌رو، سختگیری و نظارت در این 
بخش افزایش یابد و ادارات موظف شوند ضمن اجرای برنامه‌ها و 
مصوبات برقی، از حداکثر ظرفیت مولدهای خود برای تولید برق 
استفاده کنند.همچنین در بخش کشاورزی و صنعت که درواقع 
بخش‌های مولد محسوب می‌شوند، مقرر شد برنامه‌های از پیش 
تعیین شده طبق جدول زمانبندی در شرایط اضطرار اجرایی شود و 
همزمان شرکت‌های توزیع برق برای حل مشکلات احتمالی شبکه 

و رسیدگی به حوادث احتمالی در آماده‌باش کامل قرار گیرند.

شرکت آبفا در اطلاعیه‌ای هشدار داد: استقرار 
توده هوای گرم و به‌دنبال آن افزایش چشمگیر 
دمای هوا موجب افزایش فزاینده مصرف آب طی 
روزهای اخیر شده است و در شرایطی که تمامی 
تاسیسات تامین آب در سراسر کشور با تمام توان 
در حال تامین آب شرب شهروندان هستند، 
انتظار می‌رود مشترکان با پرهیز از مصارف 
غیرضروری این شرکت را در تامین و توزیع پایدار 

آب یاری کنند.

ناصر اکبری، مدیرکل دفتر مدیریت بحران 
و پدافند غیرعامل آبفای کشور گفت: با 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده بیشتر شهرهای 
کشور مقطع اوج مصرف را بدون مشکل سپری 
خواهند کرد. او با بیان اینکه شرایط خشکسالی 
در دهه اخیر و به‌خصوص در 2 سال گذشته 
شرایط را برای تامین آب دشوار کرده است، گفت: 
در سال 1402 نزدیک به 319شهر دچار تنش 
آبی بودند، اما با برنامه‌ریزی‌های انجام‌گرفته 
این شهرها از این تنش گذر کرده‌اند.  با اجرای 
پروژه‌های رفع تنش، موضوع نوبت‌بندی آب در 
هیچ‌یک از مناطق کشور در دستور کار قرار ندارد.

درخواست آبفا از مردم

آب جیره‌بندی نمی‌شود

 دقت کنید! هر یک درجه افزایش دمای بالای 40درجه 
مساوی است با 5درصد مصرف آب بیشتر. با این حساب 

در روزهای گرم پیش‌رو احتمال اختلال در آبرسانی وجود 
دارد و تنها راه این است که هم برق کمتر و هم آب کمتر 
مصرف کنیم.به گزارش همشهری، سرانه مصرف آب در 
ایران بالاتر از میانگین جهانی است و با شکسته شدن 
رکورد جدید مصرف برق، روند آبرسانی به خانه‌ها ممکن 
است مختل شود. مدیرکل دفتر مدیریت مصرف آب 

شرکت آب و فاضلاب می‌گوید: افزایش دمای هوا نه‌تنها 
مصرف برق را بالاتر برده بلکه روند افزایش مصرف آب 
را هم بیشتر کرده است. این شرکت با صدور اطلاعیه‌ای 
تداوم تامین آب شرب را با همراهی مشترکان ممکن 
دانست و از مشترکان خواست که طی روزهای آینده، از 

مصارف غیرضروری خودداری کنند.

فرزین رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

سهراب سهرابی، مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهادکشاورزی اعلام کرد: ۹میلیون 
و ۳۱۷هزار تن گندم مازاد بر نیاز کشاورزان تا صبح ششمین روز مرداد‌ماه خرید تضمینی 
شد و تاکنون ۵۳.۲هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که گندم خود را به مراکز دولتی 

خرید تضمینی تحویل داده‌اند، واریز شده است.

سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در دولت سیزدهم 
۲۶۰هزار میلیارد تومان بدهی دولت به صندوق‌های بازنشستگی تسویه شد. در گذشته 
شرکت‌های زیان ده به تأمین اجتماعی واگذار شده بودند اما در این دوره بهترین سهام 

بابت بدهی دولت به صندوق‌ها واگذار شد که به نفع جامعه بازنشستگی است.

53,2
همت  260

همت

18,8
میلیون

تعداد مشترکان 
آب شهری

6,4
میلیون

تعداد مشترکان 
آب روستایی

110
میلیون 
مترمکعب

تأمین آب روستایی
 از منابع سطحی

701
میلیون 
مترمکعب

 تأمین آب شهری
 از منابع سطحی

 خودداری از شست‌وشوی حیاط و مشاعات ساختمان

آبیاری فضای سبز در ساعت غیرپیک و شب

پرهیز از شست‌وشوی خودرو با آب شرب 

 خودداری از شستن محیط‌های تجاری و اداری با آب شرب

کاهش مدت استفاده از آب هنگام استحمام

استفاده از تجهیزات کاهنده مصرف آب

969
میلیون 
مترمکعب

تأمین آب شهری
 از منابع زیرزمینی

 سرانه مصرف  آب
در ایران

 سرانه مصرف آب 
در جهان

389
میلیون 
مترمکعب

تأمین آب روستایی
 از منابع زیرزمینی

235
لیتر

150
لیتر

راهنمای مدیریت مصرف آب
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

رهایی گروگان در کمتر از 2ساعت
2مرد که با ربودن مرد تاجر، قصد اخاذی از خانواده‌اش را داشتند در کمتر از 2ساعت شناسایی و دستگیر 
شدند. متهمان، گروگان 34ساله خود را به شهرستان ملارد برده بودند و می‌خواستند از خانواده وی دلار 
اخاذی کنند اما در کمتر از 2ساعت، زمانی که می‌خواستند دلارها را از خانواده گروگان بگیرند، دستگیر شدند.

بخشش قاتل قبل از قصاص
مردی که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بود، پیش از اجرای حکم از سوی اولیای‌دم بخشیده شد. 
این مرد سال‌95 در یکی از روستاهای شهرستان آبیک و در جریان یک نزاع دسته‌جمعی مرتکب قتل 

شده بود. با وجود قطعی‌شدن این رأی اولیای‌دم اعلام گذشت کردند و به قاتل زندگی بخشیدند.
انتظامی

بخشش

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

دادسرا

فراموشی مرگبار زنی که از بیماری 
وسواس رنج می‌برد 

زنی جوان که از بیماری وسواس رنج می‌برد، به تصور اینکه 
داروهایش را سر وقت نخورده، شروع کرد به مصرف قرص‌ها 

اما همین فراموشی عجیب به قیمت جانش تمام شد.
به گزارش همشهری، صبح جمعه به قاضی محسن اختیاری، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی جوان در یکی از 
بیمارستان‌های پایتخت جان باخته و مرگ وی مشکوک 
است. به دستور بازپرس جنایی تحقیقات درباره مرگ 
این زن آغاز و معلوم شد که وی از مدت‌ها قبل از بیماری 
وسواس رنج می‌برده است. او یک روز قبل از مرگش، اقدام 
به مصرف قرص‌هایش کرده بود اما دچار فراموشی می شد 
و تصور می‌کرد داروهایش را مصرف نکرده است. این زن 
که 24ساعت قبل از مرگ در بیمارستان بستری شده بود 
به پزشک معالجش چنین گفته بود: من بیماری پرکاری 
تیروئید دارم. علاوه بر این بیماری، دچار وسواس شدید هم 
هستم و پزشک برایم دارو تجویز کرده است. از صبح که بیدار 
شدم، دلشوره عجیبی داشتم. فکر می‌کردم داروهایم را سر 
وقت نخورده‌ام. به سراغ جعبه داروها رفتم و براساس تجویز 

پزشک، داروهای مربوط به تیروئید و وسواس را خوردم.
وی ادامه داد: چند ساعت گذشت و سرگرم انجام کارهایم 
شدم، دوباره اضطراب و وسواس به سراغم آمد. هرچه فکر 
کردم یادم نمی‌آمد که داروهایم را خورده‌ام یا نه. با تصور 
اینکه فراموش کرده‌ام داروهایم را مصرف کنم، مجددا آنها را 
خوردم. غروب هم دوباره این اتفاق افتاد و من باز هم داروها را 
خوردم که لحظاتی پس از آن حالم بد شد و خانواده‌ام مرا به 

بیمارستان انتقال دادند.
هرچند پزشکان تمام تلاش خود را به‌کار گرفتند تا زن جوان 
را از مرگ نجات بدهند اما مسمومیت شدید دارویی موجب 

شد که او دچار ایست قلبی شود و جانش را از دست بدهد.
در ادامه، بازپرس جنایی دستور تحقیق از خانواده این زن 
را نیز صادر کرد. شوهر وی نیز گفته‌های همسرش را تأیید 
کرد. برادر این زن نیز که ‌روز حادثه مهمان آنها بود، توضیح 
داد که خواهرش دچار اضطراب و وسواس شدید شده بود. 
او گفت: آن روز دیدم که خواهرم چندبار سراغ داروهایش 
رفت و آنها را مصرف کرد اما فکر کردم دستور پزشک بوده و 
نمی‌دانستم که دچار فراموشی شده است. با این اطلاعات، به 
دستور بازپرس جنایی، ‌جسد به پزشکی قانونی انتقال یافت 

و تحقیقات ادامه دارد.

کیسه زباله اسیدی پاکبان را سوزاند
ترکیدن کیسه زباله‌ای 
که داخل آن مواد اسیدی 
بود باعث سوختگی 
پاکبان بهبهانی شد. به 
گزارش همشهری، این 
حادثه عجیب روز جمعه و 
زمانی رخ داد که پاکبانان 
شهرداری بهبهان سرگرم 
خالی کردن سطل‌های 
زباله در شهر بودند. آنها محتویات سطل‌ها را داخل ماشین 
حمل و پرس زباله می‌ریختند، غافل از اینکه داخل یکی از 
کیسه‌های زباله ظرفی حاوی اسید هست. وقتی این کیسه 
داخل ماشین حمل زباله قرار گرفت و دستگاه در حال پرس 
کردن زباله بود، ظرف حاوی اسید ترکید و محتویات آن روی 
بدن یکی از پاکبان‌ها پاشید. به‌ گفته هدایت‌الله چمن‌رو، 
معاون خدمات شهری شهرداری بهبهان، این پاکبان براثر 
پاشیده شدن اسید دچار آسیب و جراحت شد که بلافاصله به 

بیمارستان انتقال یافت و تحت درمان قرار گرفت.

سقوط مرگبار پس از شکست عشقی
سقوط مرگبار پسری 30ساله از بالکن طبقه پنجم ساختمانی 
در پایتخت تیم جنایی را در برابر معمایی مرموز قرار داد. 
به گزارش همشهری، صبح دیروز پسری 30ساله پس از 
سقوط  از بالکن طبقه پنجم ساختمانی در شرق تهران جان 
باخت. به دستور قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی 
تهران، تحقیقات آغاز و مشخص شد که این جوان 30ساله از 
شهرستان به تهران آمده  و میهمان خانه خواهرش بود تا عصر 
شنبه نزد یک روان‌پزشک برود. او  عاشق دختری بوده، اما وی 
با شخص دیگری ازدواج کرده و  همین اتفاق ‌موجب شده بود تا 
پسر جوان دچار بیماری افسردگی شود و از روان‌پزشک کمک 
بخواهد. به ‌گفته خواهر متوفی، وی روز حادثه وقتی دیده اثری 
از برادرش نیست، همه‌جا را به‌دنبالش گشته تا اینکه متوجه 
شده از بالکن سقوط کرده است. با این اطلاعات تحقیقات برای 

رازگشایی از سقوط پسر جوان ادامه دارد.

کوتاه‌تر  از گزارش

آبیاری و کوددهی به محصولات 
کشاورزی درحالی‌که شرایط 
اقلیمی دنیا روزبه‌روز بدتر 
می‌شود، به یک چالش بزرگ 

تبدیل شده است. 
برای رفع این معضل جهانی، 
دانشمندان مدام در حال 
آزمایش روش‌هایی برای 
نوآوری در کشاورزی و افزایش 
کیفیت محصولاتند. در عصر 
هوشمندسازی و عرضه انواع 
هوش مصنوعی، یکی از این 
نوآوری‌ها توسعه خاک هوشمند 
است؛ خاکی که می‌تواند در 
فرایند آبیاری و تزریق مواد 
مغذی به گیاه بهتر از خاک 

معمولی عمل کند. 

کشت و کار با خاک هوشمند 
خاک هوشمند با بهبود کیفیت کشاورزی، نقش مهمی در تامین زنجیره مواد غذایی خواهد داشت 

زهرا خلجی گزارش
روزنامه‌نگار

فناوری‌های نوین

نجات تنها‌ترین درخت جهان با 
هوش مصنوعی

ممکن است به‌زودی تنهاترین درخت جهان به لطف 
هوش مصنوعی همدمی برای خود پیدا کند. به‌گزارش لایو 
ساینس، تنها یک نمونه نر از گونه گیاهی سیکادهای وود 
)Encephalartos woodii( در طبیعت کشف شده است. در 
سال۱۸۹۵، یک گیاه‌شناس به نام »جان مدلی وود« این گیاه 
منفرد را در جنگل انگوی )Ngoye( در کوازولو-ناتال، آفریقای 

جنوبی پیدا کرد.
سیکادها نوعی اولیه از گیاهان دانه‌دار هستند که حدود 
۳۰۰میلیون سال پیش و قبل از وجود دایناسورها در زمین ظاهر 
شدند. در سیکادها، ساختارهای تولیدمثل نر و ماده که به آنها 
مخروط گفته می‌شود، توسط گیاهان، جداگانه تولید می‌شوند. 
با این حال، »وود« همچنین از طریق جوانه‌زنی نیز تولیدمثل 
می‌کند، به این معنا که گیاه والد جوانه‌هایی را می‌فرستد که به 
گیاهان بالغ دیگر تبدیل می‌شوند. برای کمک به یافتن همسر 
برای این درخت نر، دانشمندان مجموعه‌ای از پروازهای پهپادی 

را بر فراز جنگل‌های بومی و دورافتاده سیکادها آغاز کرده‌اند.
دانشمندان سپس از الگوریتم‌های هوش مصنوعی برای 
تجزیه و تحلیل تصاویر بصری جمع‌آوری‌شده توسط پهپاد 
استفاده خواهند کرد. رویکرد این پروژه به استفاده از هوش 
مصنوعی بر شناسایی بصری سیکادها تمرکز دارد که از بالا 
شبیه به درختان نخل هستند. در این راه، محققان هزاران 
تصویر را از طریق YOLOv8، یک مدل بینایی کامپیوتری 
که در تشخیص تصویر از آن استفاده می‌شود، اجرا کردند. یک 
سیستم هوش مصنوعی تولیدی مجزا نقشه‌های مصنوعی 
با سیکادها در محیط‌های مختلف ایجاد کرد تا توانایی مدل 
در شناسایی آنها در زمینه‌های گوناگون را بهبود بخشد. 
دانشمندان به  این مدل با استفاده از مجموعه‌ای از عکس‌های 
گونه‌های مختلف سیکاد آموزش دادند و این تصاویر را در 
سایبان‌های دیجیتال قرار دادند تا به برنامه آموزش دهند که 

هدف آنها از بالا چگونه به‌نظر می‌رسد.

قوی‌ترین شراره 20سال گذشته
 ،X14 مدارگرد خورشیدی اروپا فوران یک شراره خورشیدی بسیار قدرتمند را به ثبت رساند. این شراره در کلاس
قوی‌ترین شراره خورشیدی طی 20سال گذشته و قدرتمندترین در چرخه خورشیدی کنونی بوده است. این شراره 
حتی بزرگ‌تر از شراره خورشیدی چند ‌ماه پیش بود که منجر به پیدایش شفق قطبی در چند کشور مختلف شد.

اپل تعهد داد
شرکت اپل تعهدنامه داوطلبانه کاخ سفید برای توسعه هوش مصنوعی ایمن، مطمئن و قابل‌اعتماد را امضا 
کرد. این شرکت به‌زودی Apple Intelligence را به محصولات اصلی خود می‌افزاید که قابلیت‌های هوش 

مصنوعی را در دسترس کاربران قرار می‌دهد.

عدد خبر

از سوی  فراوان  جریمه به‌احتمال 
اتحادیه اروپا برای شرکت متا درنظر 
گرفته خواهد شد. منابع آگاه می‌گویند 
قرار است این شرکت در هفته‌های آتی 
به‌دلیل مرتبط‌کردن سرویس تبلیغات 
دسته‌بندی‌شده »مارکت پلیس« با 

فیسبوک، در اتحادیه اروپا جریمه شود.

13.4
میلیارد دلار

از حسگرهای معیوب شرکت »کراود 
استرایک« در ویندوز دوباره فعال 
شدند. »جورج کورتز«، مدیرعامل این 
شرکت که هفته گذشته نقص یکی از 
به‌روزرسانی‌هایش باعث ایجاد اختلال 
گسترده در سامانه‌های رایانه‌ای شده 
بود، با اعلام این خبر گفت: به مشتریانی 
که هنوز تحت‌تأثیر این مشکل قرار دارند 
می‌گوییم، لطفا بدانید تا زمانی که به بهبود 

کامل نرسیده‌ایم، استراحت نمی‌کنیم.
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درصد 

ردپای حیات در مریخ
کشف یک تخته‌سنگ نه‌چندان بزرگ در مریخ توسط 
مریخ‌نورد استقامت، دانشمندان را به کشف حیات در 
این سیاره امیدوارتر کرد. آنها می‌گویند، این سنگ دارای 

»نقاط رنگارنگ متمایزی« بوده که نشان‌دهنده واکنش‌های 
شیمیایی است که میکروب‌ها می‌توانند از آنها به‌عنوان منبع 
انرژی استفاده کنند و همچنین شواهد واضحی وجود دارد که 

نشان می‌دهد زمانی از این صخره آب عبور کرده است.

عکس‌نوشت

خاک هوشمند چیست؟ 
خاک هوشمند می‌تواند 
گیاهان را بهتر هیدراته 
نگه دارد و مواد مغذی را 
مؤثرتر برای ریشه گیاه 
آزاد کند. این نوع خاک در 
آزمایش‌ها رشد محصول 
را به‌شدت بهبود بخشید و 
درعین‌حال میزان آب لازم 

را بسیار کاهش داد. 

فواید استفاده از خاک 
هوشمند 

طبق آمار و ارقام، حدود 
70درصد از مصرف آب 
شیرین در جهان مربوط به 
کشاورزی است و این یعنی در 
مناطقی که مشکل تامین آب 
وجود دارد، رشد محصولات 
کشاورزی و تغذیه جمعیت 
دشوار است. بنابراین راه‌حل 
جدید دانشمندان می‌تواند 
بیشتر به سود جوامعی باشد که 
دسترسی کمتری به آب دارند. 

سازگار با محیط‌زیست 
توسعه خاک‌های هوشمند 
جز اطمینان خاطر از تامین 
در  کشاورزی  محصولات 
امنیت، 2هدف دیگر را نیز دنبال 
می‌کند؛ از یک‌سو ارزشگذاری 
پسماندهای استفاده‌شده که 
اثرات زیست‌محیطی بالقوه 
ناشی از مدیریت ضعیف را خنثی 
می‌کند و از سوی دیگر بازیافت 
خاک‌های تخریب‌شده بدون 

هزینه‌های گزاف. 

نحوه تولید
خاک به لطف افزودن یک هیدروژل 
فرموله‌شده خاص، نام »هوشمند« به‌خود 
می‌گیرد. این هیدروژل باعث می‌شود بخار 
آب بیشتری در طول شب از هوا جذب 
شود که سپس خاک در طول روز آن را 
به ریشه‌های گیاهان می‌رساند. ترکیب 
کلرید کلسیم در هیدروژل همچنین 
باعث آزادشدن آهسته این ماده مغذی 
حیاتی می‌شود. تیم تحقیقاتی دانشگاه 
تگزاس خاک هوشمند جدید را در 
آزمایشگاه آزمایش کردند و گیاهان را 
در 10گرم خاک که برخی از آنها شامل 
0.1گرم هیدروژل بود، پرورش دادند. 

درواقع یک چرخه روز/شب شبیه‌سازی 
شد؛ 12ساعت تاریکی در 25درجه 
سانتی‌گراد و 60 یا 90درصد رطوبت 
نسبی و به‌دنبال آن 12ساعت نور 
خورشید شبیه‌سازی‌شده در 35درجه 
سانتی‌گراد و 30درصد رطوبت. نتیجه 
آنکه، به‌طرز شگفت‌انگیزی، گیاهانی که 
در خاک حاوی هیدروژل رشد کردند، در 
مقایسه با گروه شاهد، 138درصد افزایش 
طول ساقه داشتند. نکته مهم این است که 
گیاهان کشت‌شده با هیدروژل درحالی 
به این رشد دست یافتند که به 40درصد 

آبیاری مستقیم کمتر نیاز داشتند. 

آب در طول شب جذب می‌شود  آب آزاد می‌شود و کود نیز به‌آهستگی در طول 
روز به خاک نفوذ می‌کند 

رشد کامل گیاه

آبیاری‌شده آبیاری‌نشده

چرخه   روزانه

روز چهاردهم

آب  کلسیم کلراید زنجیره پلیمری هیدروژل در شب  هیدروژل در روز

صفحه‌آرا: علی حسنی

انفجار گاز در خانه ویلایی در بابلسر 6عضو خانواده را به کام مرگ برد

مرگ آخرین بازماندهمرگ آخرین بازمانده

به گزارش همشهری، ساعت 7صبح روز 16تیر 
بود که صدای انفجاری هولناک ساکنان محله 
قائمیه بابلسر را به وحشت انداخت. انفجار در 
خانه‌ای ویلایی رخ داده و سبب شده بود که 
آسیب زیادی به این خانه وارد شود. از همه مهم‌تر 
اما سرنوشت ساکنان خانه بود؛ خانواده‌ای 6نفره 
که در آن ساعت از روز همگی در خواب بودند و 

معلوم نبود که چه بر سر آنها آمده است.
به‌دنبال این حادثه، همسایه‌ها وحشت‌زده خود را 
به خانه همسایه رساندند و همزمان آتش‌نشانی و 
اورژانس را خبر کردند. سیدحمید میرشعبانی، 
مدیرعامل آتش‌نشانی بابلسر در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: وقتی آتش‌نشانان به محل 
رسیدند، خانه ویلایی در آتش می‌سوخت. آنها 
به سرعت دست به‌کار شدند و به اطفای حریق 
پرداختند و در همان بررسی‌های اولیه معلوم شد 
که انفجار و آتش‌سوزی بر اثر نشت گاز در این 
خانه رخ داده است. او ادامه می‌دهد: شواهد و آثار 
به جا مانده درخانه و شدت انفجار نشان می‌داد 
که نشت گاز و قدرت انفجار آنقدر زیاد بوده که 

حتی سقف خانه از جایش کنده شده بود.
وقتی انفجار رخ داد، تمامی اعضای خانواده در 
خانه حضور داشتند. حمید شریفی)پدر خانواده(، 
مریم حیدری )مادر خانواده( و فرزندان 3تا 

11ساله آنها به نام‌های درسا، پوریا، پریا و شمیسا 
بر اثر انفجار و آتش‌سوزی دچار مصدومیت شدند. 
میرشعبانی می‌گوید: همه اعضای این خانواده 
دچار سوختگی و جراحات شدید شده‌ بودند که 
آتش‌نشانان پس از حضور در محل، آنها را از خانه 
خارج کردند و بلافاصله از طریق اورژانس به یکی 
از بیمارستان‌های بابلسر انتقال دادند، اما از آنجا 
که شدت سوختگی آنها زیاد بود 4نفر از اعضای 
خانواده به بیمارستانی در ساری انتقال یافتند و 
پدر و یکی از دختران به نام پریا نیز توسط بالگرد 

به بیمارستانی در مشهد منتقل شدند.

مرگ دردناک 

همزمان با انتقال مجروحان به بیمارستان، تلاش 
پزشکان برای نجات جان آنها آغاز شد، اما چند 
روز بعد از حادثه بود که نخستین خبر تلخ منتشر 
شد؛ مادر خانواده به‌رغم همه تلاش‌ها به‌دلیل 
شدت جراحاتی که دیده بود در بیمارستان جان 
باخت و تنها 2روز بعد از آن خبر رسید که شمیسا، 
فرزند خردسال خانواده نیز به کام مرگ رفته 
است. چند روز بعد درسا و پوریا و به‌دنبال آنها 
پریا نیز جانشان را از دست دادند و تنها بازمانده 
این خانواده، حمید شریفی، پدر خانواده بود که 

 در بیمارستان امام رضا)ع( مشهد بستری بود. 
هر چند به‌نظر می‌رسید که پدر خانواده رو به 
بهبود است و به‌گفته یکی از آشنایان قربانیان، 
حتی توانسته بود حرف بزند و غذا بخورد، اما 
شامگاه جمعه، پنجم مردادماه او نیز به دیگر 
اعضای خانواده‌اش پیوست و روی تخت 

بیمارستان جان باخت.

قطعی برق 

مرتضی گرجی، یکی از اقوام خانواده شریفی 
در گفت‌وگو با همشهری جزئیات بیشتری 
را از این حادثه بیان می‌کند و می‌گوید: این 
خانواده از بستگان ما هستند و در خانه ویلایی 
که حیاط بزرگی دارد، زندگی می‌کردند. خانه‌ 
آنها درست کنار خانه مادر حمید )پدر خانواده( 
بود. صبح روزی که حادثه رخ داد، همه آنها در 
خواب بودند. آن روز ناگهان صدای انفجاری 
هولناک محله را پر کرد. مادر و برادر حمید، 
نخستین کسانی بودند که با صدای انفجار از 
خواب پریدند و خودشان را به آنجا رساندند. 
بقیه همسایه‌ها هم پس از آنها رسیدند. صحنه 
بسیار هولناکی بود. حمید )پدر خانواده( با اینکه 
خودش به‌شدت دچار سوختگی و جراحت شده 

بود، اما تا پیش از رسیدن همسایه‌ها توانسته 
بود پیکر نیمه‌جان بچه‌ها و همسرش را از دل 
آتش بیرون بیاورد و به پارکینگ منتقل کند و 
وقتی همسایه‌ها و آتش‌نشانی رسیدند، آنها به 
بیرون از خانه انتقال یافته بودند. حمید آنقدر 
انرژی‌اش را صرف خارج کردن اعضای خانواده 
از آتش کرده بود که دیگر رمقی برایش نمانده 
بود و وقتی اورژانس رسید، از هوش رفته بود. 
بقیه اعضای خانواده‌اش هم دست کمی از او 
نداشتند. همه‌شان به‌شدت دچار سوختگی 
و جراحت شده بودند. بعدا فهمیدیم که روز 
حادثه، برای لحظاتی کوتاه برق محله قطع 
شده بود. در همین زمان ظاهرا در آشپزخانه 
نشتی گاز باعث شده بود که گاز جمع شود و 
چون کولر هم خاموش شده بود در داخل خانه 
انباشته شود. برای همین وقتی برق وصل شد، 
اتصالی ناشی از روشن شدن لوازم برقی باعث 

شد که انفجار رخ دهد.
وی ادامه می‌دهد: این حادثه همه مردم محله را 
عزادار کرد. در این روزها همه برای نجات اعضای 
این خانواده دعا می‌کردند و چشم‌انتظار بودند 
که خبر خوشی از بیمارستان بیاید، اما متأسفانه 
هیچ‌کدام از آنها زنده نماندند. شاید تقدیر این 
بود که آنها همگی در آن دنیا نیز کنار هم باشند.

»برق خانه برای لحظاتی کوتاه قطع شده بود. در همین زمان نشت گاز 
باعث شد که خانه پر از گاز شود و وقتی برق وصل شد، ناگهان انفجاری 
هولناک رخ داد.« این چکیده حادثه‌ای دردناک در محله قائمیه شهرستان 

بابلسر است؛ حادثه‌ای که باعث مصدومیت 6عضو یک خانواده شد، اما 
تلاش‌ها برای نجات حادثه‌دیدگان نتیجه‌ای نداشت و تمامی آنها جان 

خود را از دست دادند.
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5 نکته درباره نوشیدنی‌های تابستانه
یکی از مهم‌ترین توصیه‌ها برای کاهش گرمای بدن به‌ویژه 
در روزهای گرم، خوردن آب و انواع نوشیدنی‌هاست 
که البته همان هم شرط و شروطی دارد. آب ساده 
نمی‌تواند به پایین آوردن دمای بدن کمک کند و خوردن 
نوشیدنی‌های بسیار شیرین هم توصیه نمی‌شود چون 
فشار خون را افزایش می‌دهند. خدیجه رحمانی، استاد 
تغذیه دانشگاه شهید بهشتی درباره ویژگی‌های این 

نوشیدنی‌ها چند نکته مهم را مطرح می‌کند.

نکته اول: 
نوشیدنی خنک خوب است اما نه خیلی خنک چون باید مقداری 

انرژی مصرف شود تا دمای نوشیدنی و بدن یکسان شود.

نکته دوم: 
آبمیوه‌های طبیعی مناسب‌اند و آب هندوانه یکی از 
گزینه‌های پیشنهادی است. خود هندوانه هم درصورتی‌که 
فرد مشکلی برای صرف مواد غذایی نداشته باشد، گزینه 

مناسبی برای رفع عطش در فصل تابستان است.

نکته سوم: 
برای فردی که دچار گرمازدگی شده آب معمولی جوابگو 
نیست و باید نوشیدنی حالت سرمی داشته باشد، یعنی اضافه 

کردن 2 قاشق چایخوری سر صاف نمک به یک لیتر آب.

نکته چهارم: 
شربت‌های خانگی هم برای رفع تشنگی خوب است و 
مناسب‌ترین آنها شربت آبلیمو یا شیر خشت است که البته 
نباید خیلی شیرین باشند چون فشار خون را بالا می‌برند. 
به این شربت‌ها هم مقداری نمک اضافه کنید تا تعادل 
الکترولیت‌های داخل و خارج سلول را بر‌قرار ‌کند. خوردن 
نوشابه‌های گازدار و انرژی‌زا هم توصیه نمی‌شود چون باعث 

افزایش فشار خون می‌شوند.

نکته پنجم: 
چای هم برای ایجاد خنکی خوب است، اما برای فرد گرمازده 
مناسب نیست. در وضعیت معمول گرمای هوا یکی از 
نوشیدنی‌ها می‌تواند چای باشد، اما چای داغ نباشد چرا که 
داغی این نوشیدنی باعث بالا بردن دمای بدن می‌شود. چایی 
که در فصل تابستان می‌خوریم باید دمای ملایم و متعادلی 

داشته باشد.

عدد خبرنکته روز 

توصیه

همه باید ضدآفتاب‌ بزنند
کرم ضدآفتاب مناسب یک لایه روی پوست ایجاد می‌کند 
که دافع اشعه UVB و UVA است و خطر ابتلا به بیماری‌های 
مرتبط با پرتو فرابنفش خورشید را کاهش می‌دهد، به همین 
دلیل توصیه می‌شود که همه افراد از آن استفاده کنند. فهیمه 
عبداللهی‌مجد، استاد بیماری‌های پوست و موی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه پزشکان استفاده 
از ضدآفتاب را به تمام گروه‌های سنی توصیه می‌کنند، 
می‌گوید: »استفاده از کرم‌های ضد‌آفتاب در تمام ایام سال 
توصیه می‌شود، اما مصرف آن در روزهای گرم و آفتابی 
ضروری‌تر است. این کرم‌ها نقش مؤثری در کاهش پیری 
زودرس پوست، ابتلا به سرطان پوست و بروز کک‌ومک‌های 
پوستی دارند.«‌ او با بیان اینکه این کرم‌ها با SPF بالا، 
حفاظت بیشتری در برابر اشعه‌های مضر نور آفتاب دارند، 
عنوان می‌کند: »15 تا 30دقیقه پیش از خروج از منزل این 

کرم‌ها را استفاده و هر ۸۰دقیقه تمدید کنید.« 

صادرات دارو در کشور پس از اجرای 
طرح دارویار افزایش یافته است. 
به‌گفته سیدحیدر محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو، صادرات کشور 
در حوزه دارو با حذف ارز ترجیحی و 
برداشته‌شدن محدودیت‌ صادرات، 
طی 2سال اخیر از ۴۵میلیون دلار، به 

۷۰میلیون دلار رسیده است.

55
درصد

نفس )نجات فرزندان سقط( تاکنون در 
شهرستان‌های کشور فعال شده‌اند که کار 
انصراف از سقط را انجام می‌دهند. به‌گفته 
صابر جباری فاروجی، رئیس مرکز جوانی 
جمعیت وزارت بهداشت ماحصل فعالیت 
این گروه‌ها جلوگیری از قتل ۴۷۰۰جنین 
بوده و حدود ۶۰درصد از مادران هم از 

سقط منصرف شده‌اند.

250
مرکز

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

23  تا 5صبح
بازه طلایی پوست

این یک بازه زمانی طلایی برای ترمیم سلول‌هاست. اینجاست که اهمیت استفاده از یک مراقبت از 
پوست با ترکیبات ترمیمی فعال بسیار متمرکز می‌شود. این نکته مهم را نیز بدانید که خواب قبل از 

نیمه‌شب، ‌2برابر بیشتر از خواب بعد از نیمه‌شب برای پوست و بدن مفید است.

8صبح تا 13
زمان درخشش

در این ساعات پوست تمایل بیشتری به درخشش دارد، بنابراین مهم است که کرمی با بافت سبک 
انتخاب کنید تا این اثر را محدود کنید. در همین حال، اسیدیته PH پوست در طول روز افزایش می‌یابد 
که از آن در برابر حملات باکتری‌ها محافظت می‌کند. همچنین از پوست باید در برابر گرمای زیاد و اشعه 

ماوراي بنفش نیز به خوبی نگهداری کرد.

5 تا 8 صبح
پوست سحرخیز

پوست زود از خواب برمی‌خیزد و به محض بیدار شدن مجدد، شروع به فعال کردن سیستم دفاعی 
خود می‌کند تا برای یک روز کامل )پیش از آنکه اشعه خورشید بر زمین بتابد و انواع آلودگی مجال 
ظهور و بروز پیدا کند( و تنظیم دمای بدن آماده شود. بنابراین، مهم است که با استفاده از یک تونیک 
)پاکسازی‌کننده پوست( یا بادی مسیت )بادی اسپلش( که لایه هیدرولیپیدی آن را بازسازی می‌کند، 
به محافظت از پوست کمک کنید. سپس از کرم استفاده کنید که به آن امکان می‌دهد همزمان به‌طور 

کامل با اکسیداسیون، کم آبی و التهاب مبارزه کند.

15تا 20 بعد از ظهر
ساعت‌های پاکسازی

 پوست در ساعات بعد از ظهر روی جوانسازی خود کار می‌کند. بنابراین باید به آن کمک کنیم. در این 
لحظات به نوشیدن آب فکر کنید. نوشیدن به پوست کمک می‌کند تا پوست را آبرسانی کند؛ مهم 
نیست در چه وضعیتی است. حتی بدون هیچ‌گونه فشار فیزیکی، پوست از شر حدود 1.5لیتر آب در 
روز خلاص می‌شود. همچنین در ساعت‌های نزدیک به 15، باید مراقب گرما و اشعه خورشید که روی 

پوست اثرگذار است نیز باشید.

20 تا 23 شب
زنگ خطری برای پوست

انرژی سلولی کاهش می‌یابد. اگر شب آرام‌تری را در خانه سپری می‌کنید، پوست خود را برای یک 
استراحت شبانه خوب آماده کنید. تمیزکردن آن همیشه برای از بین بردن سلول‌های مرده، سبوم، 
آلودگی و غیره و همچنین رفع انسداد منافذ بسیار مهم است تا محصولات مراقبت از پوست شما بتوانند 
در شب نفوذ کنند. سبوم یک ماده چربی و مومی شکل است که توسط غدد چربی در پوست انسان 
ترشح می‌شود. وجود این ماده در پوست برای حفظ چربی و لطافت ضروری است. به همین دلیل کمبود 

آن می‌تواند یک زنگ خطر محسوب شود.

مراقب قوز قرنیه چشم باشید 
مالیدن مداوم چشم به‌خصوص در سن بلوغ باعث قوز قرنیه می‌شود و به تأکید عسگر دوستدار، استادیار 
اپتومتری دانشگاه علوم پزشکی ایران درصورت وسوسه‌شدن برای مالیدن چشم، آن را با آب سرد شست‌وشو 
دهید. در این عارضه، قرنیه حالت صافی و کروی خود را از دست می‌دهد و تصویر تار روی شبکیه ایجاد می‌شود.

افزایش آمار گرمازدگی در کشور 
سخنگوی سازمان اورژانس کشور با اشاره به افزایش ۱۰درصدی آمار گرمازدگی در کشور، گفت: در ساعات اوج 
گرما  )ساعت ۱۱ تا ۱۷( از خانه خارج نشوید و کارهای ضروری را در ساعات ابتدایی صبح انجام دهید. استفاده از 

کلاه ‌لبه‌دار، عینک‌های آفتابی استاندارد و لباس‌های نخی هم در ایام گرما توصیه می‌شود.

صفحه‌آرا:  امید نوش‌آذر
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سربازی

مدرسه

 حقوق سربازان، میانگین
5میلیون و 600 هزار تومان

سردار تقی مهری، رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا درخصوص 
آخرین وضعیت حقوق دریافتی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح و 
درخواست از دولت جدید مبنی بر افزایش حقوق سربازان گفت: در 
حال حاضر میانگین حقوق پرداختی به سربازان ۵ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان است. او تصریح کرد: کمترین حقوق ۴ میلیون و ۴۰۰ و 
بیشترین حقوق پرداختی ۱۸ میلیون تومان است که به افراد دارای 
شرایط خاص هم از نظر تحصیلات و هم عائله بیشتر تحت تکلف، 
تعلق می‌گیرد. او درخصوص افزایش حقوق سربازان، خطاب به 
نمایندگان مجلس و دولت جدید گفت: همین‌جا از مجلس شورای 
اسامی خصوصا نمایندگان مجلس که حساسیت درخصوص 
خدمت سربازی دارند و همچنین از دولت جدید تقاضا دارم که برابر 
ماده ۴۹ قانون خدمت وظیفه عمومی حقوق سربازان را برای بودجه 
سال آینده پیش‌بینی کنند چرا که در آن قانون پیش‌بینی شده 
که حداقل حقوق نیروی کادر در نیروهای مسلح هر قدر که باشد 
بین ۶۰ تا ۹۰ درصد آن حداقل حقوق باید به سرباز پرداخت شود.

فرصت دوباره برای انتخاب رشته 
دانش‌آموزان مردودی

دانش‌آموزان پایه دهم که نمره کافی را برای ورود در رشته نظری 
یا فنی‌حرفه‌ای نگرفته‌اند، هنوز فرصت جبران و انتخاب رشته 
مورد علاقه‌شان را دارند. امیر تجلی‌نیا، مدیرکل امور تربیتی، 
مشاوره و مراقبت در برابر آسیب‌های اجتماعی وزارت آموزش 
و پرورش در این‌باره به برگزاری آزمون تعیین‌رشته مجدد در 
تمامی شهرستان‌ها، مناطق و نواحی کشور و ایجاد فرصت 
کسب حدنصاب ورود به رشته‌های تحصیلی برای دانش‌آموزان 
اشاره کرد و گفت: جلسه هجدهم کمیته هدایت تحصیلی 

دانش‌آموزان با حضور تمامی اعضا سوم مرداد برگزار شد.
او توضیح داد: پس از شرکت در این آزمون درصورتی که 
دانش‌آموز نمره مورد نظر را در درس مربوطه کسب کند، نمونه 
برگ هدایت تحصیلی جدیدی برای دانش‌آموز صادر می‌شود 
و اگر در شهریور در آن رشته هنوز ظرفیت وجود داشته باشد، 

دانش‌آموز می‌تواند نسبت به ثبت‌نام اقدام کند.

 پاسخ ارزان به سؤال
»حوصله‌ام سررفته؛ چی‌کارکنم؟«

تعطیلات تابستان از آن زمان‌هایی است که والدین این جمله 
را از سوی کودکان و نوجوانان‌شان زیاد می‌شنوند: »حوصله‌ام 
سررفته، چی کار کنم؟« پاسخ به این سؤال اغلب اوقات از پاسخ 
به سؤالات کنکور سراسری هم سخت‌تر است و در موارد زیادی 
هزینه هنگفتی را به سبد اقتصادی خانواده اضافه می‌کند. واقعا 
راه‌حل چیست؟ چگونه پاسخ این سؤال را با کمترین هزینه و 

بیشترین بازدهی مفید برای فرزندانمان بدهیم؟

مشارکت در کارهای داوطلبانه
کمک به محیط‌زیست، حیوانات، افراد معلول یا کم‌بضاعت یا 
اردوهای جهادی تجربه جالبی است که از یک سو مسئولیت‌ 
اجتماعی را در فرزند شما تقویت می‌کند و از سوی دیگر باعث 
می‌شود آنها با واقعیت‌های موجود در جامعه بیشتر آشنا شوند.

تجربه آشپزی
غذا درست‌کردن می‌تواند از آن تجربه‌های خاطره‌ساز و 
هیجان‌انگیز برای کودک و نوجوان باشد. می‌توانید غذای جذابی 
را که دوست دارد با همکاری خودش آماده کنید؛ از خرید مواد 
لازم تا آماده‌سازی‌ آنها و پخت‌وپز و در نهایت سرو‌‌کردنش. با 
این کار با یک تیر دو نشان زده‌اید؛ هم با مهارت آشپزی آشنا 

می‌شوند و هم حس اعتماد به نفس می‌گیرند.

ماجراجویی در مسیرهای عادی
پیاده‌روی، کمپ‌کردن، کوهنوردی و رفتن به موزه‌ها از آن 
تجربه‌هایی است که اغلب بچه‌ها دوست دارند؛ تفریحات ارزانی 
که خاطرات به یادماندنی هم در ذهن آنها می‌‌گذارد. قطعا کودک 
تجربه خوابیدن در کمپ یکی از ایستگاه‌های کوهنوردی زیر 

نورماه و ستاره را بیشتر از رستوران‌های رنگارنگ دوست 
دارد و برای همیشه به یادش می‌ماند.

یادگیری مهارت‌های جدید
اگر کاسب معتمدی در اطرافتان هست، اجازه دهید 

نوجوان شما تجربه یادگیری یک مهارت جدید 
را داشته باشد. تعمیر ساعت یا خودرو، 

فروشندگی در یک لباس‌فروشی، تعمیر 
موبایل و کامپیوتر، نجاری و خیاطی 
و...باعث می‌شود هم وقتش پر شود 
و هم ببیند در چه مهارت‌هایی 

استعداد دارد.

سبک زندگی

کافی است یک جست‌وجوی 
ساده در پلتفرم‌های آگهی بزنید، 
صدها آگهی پایان‌نامه‌نویسی در 
رشته‌های مختلف برایتان می‌آید 
که با قیمت‌های متنوع برایتان این 
کار را از صفر تا 100انجام می‌دهند؛ 
فرقی هم نمی‌کند در چه رشته‌ای 
پایان‌نامه می‌خواهید. این افراد 
خواسته شما را خیلی سریع و فوری 
برآورده می‌کنند؛ اگر حق‌الزحمه را 

سریع به حسابشان واریز کنید.

حراج پایان‌نامه، 30میلیون تومان
گزارشی از خرید و فروش پایان‌نامه که نسبت به گذشته رونق بیشتری پیدا کرده و به کسب‌وکار پولسازی تبدیل شده است

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

نمره منفی سنگین به رانندگان حادثه‌ساز
سرهنگ محمدحسن ابراهیم‌پور، رئیس مرکز اجرائیات پلیس راهور ناجا: برابر ماده 7قانون رسیدگی به تخلفات 
رانندگی درصورتی‌که راننده مرتکب یکی از تخلفات حادثه‌ساز شامل سرعت و سبقت غیرمجاز، حرکت مارپیچ، 
عبور از چراغ قرمز و... شود، ضمن اعمال قانون و جریمه، نمره منفی در سوابق گواهینامه وی لحاظ خواهد شد.

درخواست فرزندخواندگی اینترنتی شد
علی‌محمد قادری، رئیس سازمان بهزیستی گفت: روند به سرپرستی‌گرفتن فرزند خوانده با همکاری قوه‌ قضاییه 
کوتاه شده است. افرادی که به سرپرستی‌گرفتن فرزند‌خوانده تمایل دارند می‌توانند به سایت فرزند‌خواندگی 

سازمان بهزیستی مراجعه و کد رهگیری دریافت کنند تا درخواست‌شان با قید فوریت پیگیری شود.

تا روز دفاع در کنار شما هستیم

تلفن را سریع جواب داد و خودش را »لاچینی« معرفی کرد. بعد از اینکه رشته را 
پرسید، گفت: »اجازه بدهید که ما خودمان موضوع پایان‌نامه را برایتان انتخاب کنیم.« 
و  بعد گفت: »هیچ جوره نگران نباشید. صفر تا 100این موضوع به ما مربوط می‌شود و 
نمی‌خواهد شما زحمتی متحمل شوید. فقط برای انجام این کار 13میلیون تومان کنار 
بگذارید تا حتی پیش از جلسه دفاع از پایان‌نامه هم تا دم در دانشگاه همراه شما باشیم.« 
او گفت: »کار ما تخصصی است و خیالتان از هر حیث راحت باشد. به شما می‌گوییم که در 

جلسه دفاعیه چه بگویید و چه نگویید. قول نمره بالا به شما می‌دهیم.«

دهه 80شروع شد

داستان پایان‌نامه‌نویسی موضوع تازه‌ای نیست اما تبلیغات بدون ترس آن و میزان 
فراگیری‌اش نشان می‌دهد قبح آن ریخته و الان کمتر دانشجویی پیدا می‌شود که خودش 
پایان‌نامه بنویسد. غلامحسین عمرانی، در این‌باره به خبرنگار همشهری گفت: » این کار 
غیرعلمی از دهه 80آغاز شد. در دهه 70این موضوع یا به چشم نمی‌آمد یا کمرنگ بود یا 
به ندرت اتفاق می‌افتاد. استادانی اعم از راهنما، مشاور و استاد ناظر که با تجربه‌اند، متوجه 

می‌شدند که فلان پایان‌نامه را دانشجو نوشته است یا نه؟«

تخصصی که در معرض فروش قرار می‌گیرد

نظارت‌نکردن بر این ماجرا از یک سو و بی‌تفاوتی استادان 
راهنما، داور و مشاور از سوی دیگر باعث شده که دانشجو 
بدون هیچ ترسی پایان‌نامه خود را برون‌سپاری کند. 
غلامرضا آذری، استاد ارتباطات دانشگاه آزاد در این‌باره 
گفت: »‌من مدتی در شورای علوم اجتماعی در پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی حضور داشتم. آنجا هم 
بر سر این موضوع صحبت‌های فراوانی می‌شد؛ اینکه چه 
سازوکاری در کشور می‌توان به‌کار گرفت تا شاهد خرید و 

فروش پایان‌نامه نباشیم.«

هوش مصنوعی؛ بلای جان پژوهش‌ها

آذری ادامه داد: »بدتر اینکه با ورود هوش مصنوعی 
پایان‌نامه‌ها را از این طریق می‌نویسند. هرقدر هم 
شما بگویید که من اجازه دفاع نمی‌دهم و نمی‌گذارم 
فارغ‌التحصیل شوی، او مرا دور می‌زند و با مرکز آموزش 
دانشگاه کارش را رفع و رجوع می‌کند. تا عشق و علاقه، 
یادگیری فردی و شخصی نباشد، محال ممکن است 
که دانشجوی ما سراغ این حوزه برود.« خرید و فروش 
پایان‌نامه‌ها حالا بعد از 2دهه بدون ترس و واهمه دنبال 
می‌شود و استادان هم می‌دانند که این کار در اغلب 
پایان‌نامه‌ها از سوی دانشجو صورت می‌گیرد؛ پایان‌نامه‌هایی 
که بعد از مدتی از کتابخانه دانشگاه راهی زباله‌دان می‌شوند.

وزارت علوم باید پاسخگو باشد

این استاد دانشگاه انتقاد کرد: »دانشجویی که پایان‌نامه 
متعلق به‌خودش نیست، بسیار آشکار و هویداست که 
تقلب کرده. دانشجو در این موارد دیکته‌ای صحبت 
می‌کند و مشخص است که به او گفته شده، فلان 
سخنان را بیان کند. همچنین وقتی مشاور و استاد 
راهنما، پایان‌نامه را ورق می‌زنند، متوجه می‌شوند که 
همه پایان‌نامه بازاری است.« عمرانی درباره تفاوت 
تقلب در پایان‌نامه نویسی در دانشگاه آزاد و دولتی 
گفت: »دانشگاه دولتی هم امروز مانند دانشگاه آزاد 
است و در مورد اینگونه تقلب‌ها فرقی با دیگر دانشگاه‌ها 
ندارد. پایان‌نامه‌ها ارزش و اعتبار و کارآمدی ندارند و 
اغلب‌شان در بهترین حالت از روی دست دیگری نوشته 
شده‌اند. اگر نظارتی در این‌باره انجام گیرد، حتماً باید 
از سوی وزارت علوم باشد. کسانی که هم‌سو با وزارت 
علوم‌اند مانند وزارت ارشاد و سازمان سنجش باید در 

این‌باره پاسخگو باشند.«

میانگین قیمت پایان‌نامه

قیمت پایان‌نامه

11 میلیون میلیون
44 میلیون میلیون
1515 میلیون میلیون

 انتخاب موضوع
نگارش پروپوزال
فصول پایان‌نامه

میلیون میلیون   1919
میلیون میلیون   2020
تا  تا  3030 میلیون میلیون
تا تا 3535 میلیون میلیون

ارشد مدیریت
ارشد حسابداری

ارشد روانشناسی و علوم اجتماعی
ارشد صنایع

  از لحظه‌‌ای که از خواب بیدار 
می‌شوید تا زمانی که هوا تاریک 

می‌شود، پوست شما کار بسیار 
خاصی انجام می‌دهد. در طول روز، 

پوست نه‌تنها به شما کمک می‌کند 
دنیای اطراف‌تان را از طریق لمس 
حس کنید، بلکه از بدن شما در برابر 
قرار گرفتن در معرض اشعه ماوراي 
بنفش، از دست دادن رطوبت، آلودگی 
و دمای شدید محافظت می‌کند. از نظر 
فنی، وضعیت پوست از روز به شب نیز 
تغییر می‌کند، زیرا محیط‌هایی که در 
آن به سر می‌برید برای پوست شما 
بسیار متفاوت هستند. به لطف ریتم 
شبانه‌روزی بدن شما )چرخه خواب 
و بیداری( پوست از حالت محافظت و 
آبرسانی به حالت ترمیم و تنظیم مجدد 

حرکت می‌کند.

زندگی شبانه‌روزی پوست 
آیا می‌دانید که محافظ بدن شما در طول شبانه‌روز چه وضعی دارد؟
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توسعه زیرساخت‌های گردشگری قلعه‌نو زهک

محمدهادی طهرانی‌مقدم، مدیرکل میراث‌ و گردشگری سیستان و بلوچستان: برنامه‌های عملیاتی توسعه 
گردشگری شهرستان زهک در حال انجام است که یکی از این اقدامات مربوط به پروژه‌ ارگ محمدحسین‌خان 

نارویی است. شهر زهک ۷۸اثر تاریخی ثبتی، ۲۶اثر تاریخی شناسایی شده و ۴اثر طبیعی ثبت شده دارد.

توله پلنگ در تله دوربین محیط‌زیست دماوند
نقی میرزاکریمی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان دماوند: دوربین‌های تله‌ای، تصاویری از یک 
توله‌پلنگ نابالغ را که به‌احتمال زیاد ماده است ثبت کردند. افزایش جمعیت پلنگ که در راس هرم غذایی 

حیات‌وحش است، نشانگر وضعیت مطلوب زیستگاه‌ و طعمه در مناطق حفاظت شده دماوند است.

محوطه باستانی هگمتانه عصر دیروز در 
اجلاس میراث جهانی یونسکو در دهلی‌نو، 
پایتخت هندوستان به ثبت جهانی رسید و 
بدین‌ترتیب ایران در پایان دولت سیزدهم 
توانست بیست‌وهشتمین میراث تاریخی را در فهرست میراث جهانی بشر قرار دهد. 
»هگمتانه« البته با بیرون گذاشتن بخش »مرکز تاریخی همدان« از پرونده، ثبت  جهانی شد.  

قطر، لبنان، ویتنام، قزاقستان، روآندا، 
کنیا، هندوستان، بلژیک، ترکیه، ایتالیا، 
کره‌جنوبی، یونان، زامبیا و سنگال به همراه 
سنت‌وینسنت و گرانیدا، کشورهایی بودند 
که همگی در وصف ارزش‌های تاریخی و 
فرهنگی محوطه باستانی هگمتانه سخن 
گفتند، اما ارزش‌های تاریخی هگمتانه 
چه بود که کشورهای جهان یکصدا در روز 
شلوغ پیشنهادها بر سر ثبت جهانی شدن 
یا رد شدن پرونده، سرانجام تن به جهانی 

شدن آن دادند؟

توصیف یونسکو از هگمتانه
هگمتانه یا اکباتان ویرانه‌های پایتخت 
مادهاست که بعدها پایتخت تابستانی 
هخامنشیان و اشکانیان شد. حفاری‌های 
باستان‌شناسی محدود بوده، اما یک دیوار 
دفاعی عظیم از خشت‌ گلی و طرح شهری 
شطرنجی شناسایی شده است. همدان 
زیرشاخه الوند در رشته کوه‌های زاگرس 
بود و هگمتانه که تاریخ ناگسستنی بشری 
داشته با 3هزار سال سکونت در آن روی 
تپه‌ای درون شهر باستانی همدان قرار دارد. 
در هگمتانه شواهد نادری از تمدن مادها در 
قرن 6 و 7قبل از میلاد مشاهده شده است.

همدان در کنار رم و آتن 
میلاد وندایی، باستان‌شناس: آتن 
پایتخت یونان، رم پایتخت ایتالیا و همدان 
تنها شهرهای قدیمی جهان هستند که 

3هزار سال قبل احداث شده‌اند و تا به 
امروز نیز استقرار بشر در آنها جاری است. 
همدان در دوران پیش از اسام در دوره 
اشکانی و ساسانی ضرابخانه سکه‌های آن 
زمان بود. در دوره اسامی هم سکه‌های 
همدان و نهاوند جزو مهم‌ترین سکه‌های 
ضرابخانه همدان در دوره اسلامی بودند. 
اگرچه در لایه‌های زیرین محوطه باستانی 
هگمتانه سفال‌های مادی هم کشف 
شده است، اما مهم‌ترین لایه‌های موجود 
در این محوطه باستانی متعلق به اواخر 
هخامنشی، اشکانی، ساسانی و... است. 
هم‌اکنون شهر باستانی هگمتانه که مردم 
آن‌را مشاهده می‌کنند به‌طور کامل متعلق 
به لایه اشکانی است. ستون‌های هخامنشی 
نیز در هگمتانه به‌دست آمده است که نشان 
می‌دهد این محوطه باستانی پایتخت اصلی 
هخامنشیان بین شوش و تخت‌جمشید 
بود. حتی هگمتانه از تخت جمشید نیز 
سابقه بیشتری در پایتختی هخامنشیان 
دارد، چون زمانی که در حال ساختن بار 
عام تخت جمشید بودند و کورش پاسارگاد 
را ساخته بود، همزمان هگمتانه و شوش 
پایتخت اصلی هخامنشی‌ها بود و بعدتر 
تخت‌جمشید تبدیل به پایتخت تشریفاتی 
هخامنشی‌ها شد. بافت تاریخی شهر 
همدان یا مرکز تاریخی این شهر نیز روی 
لایه‌های محوطه باستانی هگمتانه احداث 
شده و همدان امروزی درست روی شهر 

کهن هگمتانه است.

هگمتانه جهانی شد
یونسکو، محوطه باستانی هگمتانه را که به لحاظ قدمت هم دوره آتن و رم است ثبت جهانی کرد 

میراث 
محمد باریکانیجهانی

روزنامه‌نگار

ایران‌هراسی به نفع رقبای منطقه‌ای 
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران گفت: ایران‌هراسی را دشمن بیگانه ایجاد می‌کند رقیبان 
گردشگری ما در منطقه سود می‌برند، برای مقابله علاوه بر ایده 
و خلاقیت در پیشگیری، باید از ابزار و ظرفیت‌های دیپلماسی 

گردشگری و دیپلماسی عمومی استفاده کنیم.
حرمت‌الله رفیعی در گفت‌وگو با ایرنا درباره سیاست ایران‌هراسی 
و تأثیر بر صنعت گردشگری گفت: ایران‌هراسی ازجمله 
سیاست‌هایی است که برای مقابله با آن تاکنون اقدام اثربخشی 
نشده است، یکی از راه‌های مقابله، توسعه گردشگری و تسهیل 
حضور گردشگران خارجی در ایران است که بیایند، ببینند و بروند 
بگویند ایران سرزمینی امن، زیبا و آزاد است. او گفت: ایران‌هراسی 
از یک طرف مانع توسعه گردشگری است؛ البته برای عبور از آن 
هنوز طرح و مسیر درستی اجرا نشده است، این موضوع یک 
مشکل و مسئله است، اما در ایران هیچ مشکلی بدون راه‌حل 

نیست، باید همت به خرج داد، فکر کرد و اراده و ایده داشت.
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران بیان کرد: اگر اراده وجود دارد که ایران‌هراسی را مهار کنیم، 
باید اجازه دهند گردشگر خارجی به راحتی بیاید و اجازه دهند 
گردشگر خروجی هم به راحتی برود. افزایش گردشگر در کشور، 
منجر به توسعه رفت‌وآمد و گسترش تجارت و انعکاس تبلیغات 
مؤثر، واضح و واقعی از کشور و ملت ایران در افکار عمومی جهان 
می‌شود. رفیعی به اهمیت و نقش تبلیغات در توسعه گردشگری 
اشاره کرد و گفت: تبلیغات برای معرفی و توسعه گردشگری 
ایران با این وسعت و تنوع جاذبه و رقیبان متعدد پرهزینه است، 
بخش خصوصی از پس هزینه‌های آن برنمی‌آید، دولت باید 
سرمایه‌گذاری کند، سفیران ما باید به‌صورت خاص در کشور 
میزبان تبلیغ کنند و رایزن‌های فرهنگی باید اهتمام ویژه داشته 
باشند. او ادامه داد: ایران‌هراسی را چه‌کسی انجام می‌دهد؟ دشمن 
بیگانه. چه‌کسی سود می‌برد؟ رقیبان ما در گردشگری منطقه. 
به ناحق انجام می‌دهند، اما ما بحق هم نمی‌توانیم مقابله کنیم، 
زیرا از ابزار و ظرفیت‌های خود استفاده نمی‌کنیم؛ سرعت عمل و 
خلاقیت در پیشگیری نداریم؛ به‌طور کلی »دیپلماسی عمومی«، 
»دیپلماسی فرهنگی« و »دیپلماسی گردشگری« ما ضعیف است، 
شاید تفکر وجود داشته باشد، اما اراده و ابزار هم لازم دارد. رفیعی 
در پایان با بیان اینکه بخش خصوصی گردشگری باید میداندار 
و دولت فقط حامی و تسهیلگر شود، گفت: بارقه امید و اتحاد و 
همبستگی که بعد از انتخابات در کشور ایجاد شده می‌تواند عامل 
مؤثری باشد که همه دست در دست هم بگذاریم، از بحران‌هایی 

که صنعت گردشگری را گرفتار کرده، عبور کنیم.

گردشگری

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

منابع طبیعی

گیاهی و دارویی  در منطقه حفاظت شده 
دنا شناسایی شدند. از این تعداد، ۴۵گونه 
بومی و منحصر به دنا هستند. تعداد 
گونه‌های گیاهی و دارویی دنا از تعداد 
گونه‌های اندمیک ۴۵کشور جهان بالاتر 
است. در منطقه حفاظت‌شده دنا بیش از 

۶۱۳گونه جانوری زیست می‌کنند.

1390
گونه

به مساحت جنگل‌های حرا در 3 استان 
جنوبی ایران افزوده شده است. در 
راستای توسعه و احیای جنگل‌های 
مانگرو سال گذشته ۳۰۰هزار اصله نهال 
حرا در زیستگاه‌های تحت مدیریت و 
حساس ساحلی غرس شد که در نتیجه 
آن مساحتی حدود ۲۶۷هکتار بر وسعت 
زیستگاه‌های مذکور در استان‌های 
بوشهر، سیستان‌و‌بلوچستان و خوزستان 

افزوده شد.

 ۲۶۷
هکتار

تغییر اقلیم و افزایش آفت درختان
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: تغییر اقلیم، کاهش بارش و افزایش تبخیر 

اثر اجتناب‌ناپذیری روی جنگل‌ها می‌گذارد.
حسن اکبری در گفت‌وگو با ایرنا افزود: وقتی که خشکسالی 
دوره‌ای باشد، جنگل‌ها بسیار آسیب‌پذیر می‌شوند؛ چه 
جنگل‌های زاگرس چه البرز. وقتی که عوامل انسانی مانند چرای 
بی‌رویه دام در زاگرس یا بعضا حتی گردشگری حساب نشده 
در بخش‌هایی از جنگل‌های هیرکانی افزایش می‌یابد، به روند 
تخریب آن در کنار خشکسالی و تغییر اقلیم کمک می‌کند، چون 
شادابی گونه‌های درختی پایین می‌آید و هرچه شادابی کمتر 

شود شرایط حمله آفات نیز مساعدتر می‌شود.
او بیان کرد: در این شرایط وقتی آفات به درختان حمله 
می‌کنند بخش‌هایی از جنگل خشک می‌شود و در این شرایط 
طبیعتا احتمال آتش‌سوزی بالاتر می‌رود و اگر در این وضعیت 
آتش‌سوزی رخ دهد چون بخش‌هایی از درختان خشک هستند، 

حریق گسترش بیشتری پیدا می‌کند.

3500سال
سابقه استقرار بشر 

در هگمتانه

30هکتار 
وسعت محوطه 
تاریخی هگمتانه

2700سال 
سابقه پایتختی 

سلسله‌های مختلف

150000گردشگر
تعداد گردشگران داخلی 

و خارجی هگمتانه

1700ق.م
زمان احداث شهر 

هگمتانه توسط مادها

27میلیارد تومان
بودجه اختصاص‌یافته 
هگمتانه در سال 1403

707ق.م
پایه‌گذاری به‌عنوان 

پایتخت 

5ترانشه
تعداد ترانشه‌های 

باستان‌شناختی هگمتانه

پایتخت 
مادها

پایتخت تابستانی 
هخامنشی‌ها

مرکز حکومت 
اشکانی‌ها

مرکز حکومت 
ساسانی‌ها

مرکز حکومت 
یونانی‌ها

خم
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قصه زندگی ما شبیه قصه 
یخ‌فروشی است که از او 
پرسیدند: فروختی؟ گفت: 

نخریدند، آب شد!« 

تماشای گزارش

از مشتری‌های نقد معامله‌کن و نسیه‌نخر 
که امیر را می‌شناسند، مدیران فروشگاهی 
آنلاین هستند که محصولاتشان شامل 
انواع یخ‌های بهداشتی در اوزان، اشکال 
و بسته‌بندی‌های گوناگون می‌شود. کافی‌ 
است گوشی تلفن را بردارید و برای مهمانی 
یا مراسمی ویژه، سفارش یخ دهید؛ آن هم 
قالبی یا حبه‌ای‌های انباشته در لیوان‌های 
یک‌بار مصرف که مناسب میزهای پذیرایی 
لاکچری‌طورند! از قالبی 100هزار تومان تا 
‌یخ‌های خرد کیلویی 400هزار تومان مناسب 
تزئین میوه‌های فصلی. رامین، کارشناس 
فروش این فروشگاه آنلاین می‌گوید: 
»گذشت آن دوره که اگر یخ را از یخ‌فروش 
نمی‌خریدند، سرمایه‌اش آب می‌شد! حالا 
دوره به اسکیموها، یخ فروختن است! حالا 
اتفاقا کارخانه‌های بهداشتی یخ‌سازی کم 
داریم؛ آنقدر که تولیداتشان نیاز مشتری‌های 
ما را تامین نمی‌کند و ما مجبوریم گاهی از 
کارخانه‌های بهداشتی یخ‌سازی دیگر 
شهرها با تحمیل هزینه‌های ترابری 

خرید کنیم.« 

اوج کارشان روزهای داغ تابستان است؛ آن زمان که آفتاب در آسمان عمود می‌شود و 
گرمایش آدم را طاقت‌کش می‌کند؛ روزهایی که یووی یا امواج فرابنفش آفتاب گُر گرفته 
و ترکبند اغلب موتورسیکلت‌های معمولی یا اتاقک عقب برخی وانت‌نیسان‌های باربر، 
قالب‌های گونی‌پیچ‌ شده یخ‌های بزرگ که به یخ‌های قالبی شهرت دارند یا کیسه‌های پلاستیکی چند کیلویی یخ‌های حبه‌ای 

و قطعه‌ای که به‌تازگی جا را  بر آن قالبی‌های قدیمی تنگ کرده‌اند، تلنبار می‌شوند؛ تلنبارهایی خنک که باید هرچه زودتر به 
مقصد برسند؛ از یخچال‌های یونولیتی آبمیوه‌فروشان دوره‌گرد تا مخازن نگهداری و انبار مرغ و ماهی‌ فروشندگان محصولات 
پروتئینی یا حتی کارخانه‌های ساخت بتن و سیمان که اگر دیر برسند همان آفتاب عمود با آن یووی‌های گُر گرفته‌اش، تمام 

پیوندهای هیدروژنی‌شان را از هم می‌تاراند. 

سحر جعفریان روزگار
روزنامه نگار

یخ در جهنم 
درباره بساط یخ‌فروشی و خاطرات یخ‌فروشان در گرم‌ترین روزهای سال

به اسکیموها، یخ بفروش!

قصه آبکی یخ‌فروشان دیروز

  اواسط دهه70 بود که به‌تدریج کسب‌وکار تولیدکنندگان 
و فروشندگان یخ در همه شهرها از سکه افتاد و رو به 
افول گذاشت. طبیعی هم بود؛ چراکه با وجود سهولت 
در دسترسی به انواع یخچال‌های صنعتی و خانگی دیگر 
کمتر کسی آن هم به بهانه‌های مختلف از رفع عطش‌های 
تابستانی گرفته تا تگرگی کردن اقسام نوشیدنی‌های گوارا 
در سوروسات عروسی و عزا به قالب‌های 25کیلوگرمی 
یخ‌های فشرده حاجتمند می‌شد، اما با این حال، مراد هنوز 
هم در دکه فرسوده و کوچک خود که انتهای کوچه‌ای 
معروف به کوچه یخی حوالی پاکدشت، علم شده، یخ 
می‌فروشد. هر صبح تا کلید را در قفل دکه‌اش می‌چرخاند، 

عباس موتوری از راه می‌رسد.
 او، یخ‌ها را از چند کیلومتر آن طرف‌تر از یک کارخانه 
قدیمی یخ‌سازی می‌آورد. نه اینکه پیک یخ باشد یا 
یخ‌فروشی دوره‌گرد؛ نه! دست بر قضا چندان علاقه ای 
به این کار ندارد؛ چون به تلخی شنیده: »قصه زندگی ما 
شبیه قصه یخ‌فروشی است که از او پرسیدند: فروختی؟ 
گفت: نخریدند، آب شد!« یا »آدم بیکار باشد بهتر از این 
است که یخ‌فروش جهنم باشد!« فقط چون مراد مشتری 
دائمی‌ است و کارخانه یخ‌سازی نیز سر راهش، به سودِ هر 
قالب 10تا گاهی که مناسبت خاصی باشد 20هزار تومان 
برای یخ‌کشی رضایت می‌دهد. عباس موتوری، گونی کنفی 
مندرس را از روی2قالب یخ پس می‌زند و طبق عادت، 
قالب یخ‌ها را در یخدان یونولیتی دکه مراد می‌گذارد. 
مراد هم 16اسکناس 10هزارتومانی به او می‌دهد و به زبان 
دیارش چنین یادآوری می‌کند: »به خیر اسَتی؟ جوری؟ 

یادت هست که فردا باید 4قالب بیشتر برایم یخ بیاوری! 
مشتری دارم.« مشتری‌اش، مرد جوانی‌ است که قالب یخ‌‌ها 
را برای خنک کردن شربت نذری مسجد محل می‌خواهد. 
دود رفتن از لوله کج و معوج اگزوز موتور عباس که خارج 
می‌شود، مراد با چکش می‌افتد به جان یخ‌ها و هر قالب را 
به 3 یا 4 قسمت تقسیم می‌کند تا برودت‌شان بر حرارت 
تابستانی بطری‌های آب معدنی و هر آنچه از قوطی‌ آبمیوه 

و نوشابه است، چیره شود.

وقتی یخ‌فروش، ترفیع مقام می‌گیرد!

تعداد کارگران کارخانه قدیمی یخ‌سازی که 2قالب از 
هزار قالب یخی که هر روز در آن تولید می‌شود به دکه 
تنقلات‌فروشی مراد می‌رسد، کمتر از تعداد انگشتان 
یک‌دست است و خلیل کلان‌سال یکی از آن کارگران. 
خلیل بعد از گذشت 30سال هنوز هم عادت به پوشیدن 
دستکش حین کار با یخ و قلاب‌کش‌های تیز ندارد. شاید 
به همین‌ خاطر است که پوست کف دست‌هایش به غایت 
نازک شده و رگ‌هایش همه پیدا! یا شاید از فعالیت در 
تونل انجماد دستگاه‌هاست که استخوان‌هایش نم گرفته 
و نرم شده! او روزگاری را به یاد دارد که یخ، گران بود و 
کمیاب و گاه حتی آلوده که سبب بروز بیماری یا حتی 

مرگ‌ومیر می‌شد. 
هیچ از خاطرش دور نمی‌ماند یک‌بار لاشه موشی مرده 
میان آب یکی از قالب‌های آهنی به انجماد رسیده بود 
یا آنقدر نمک به آب قالب‌ها اضافه کرده بودند )افزودن 
اندکی نمک به سبب دوام و قوام یخ( که یخ‌ها از خوراکی 
بودن به مصرف در بخش صنایع تنزل یافتند. مشتری‌های 

آن روزگار همه از دکان‌دار و ماهی‌فروش گرفته تا داروساز 
و خنکی و بستنی‌فروش‌های دوره‌گرد مقابل کارخانه 

صف می‌کشیدند. 
درست همان وقت‌ها بود که اگر در روستایشان مراسمی 
از عروسی و عزا برپا می‌شد، علاوه بر جمع کردن تکه‌های 
کوچک یخ از یخچال‌های نفتی یا گازی کلاسیک 
چند نفری از اهالی روستا که به‌تازگی آنها را گوشه 
آشپزخانه‌های کاه‌گلی‌شان جای داده بودند، سراغ خلیل 
می‌فرستادند تا با چند قالب از آن یخ‌های بلوری بدون 
گرد و خاک،‌ آبرویشان را به لطف و منت یا با پول و در 
ازای دریافت محصول زراعی متفاوت بخرد! هر چند تا آن 
یخ‌های پیشکشی یا قیمتی به روستا برسند، نیمه‌ای بیش 
از انجمادشان باقی نمی‌ماند! بازار این کارخانه یخ‌زده و 
امثالهم که داغ شد پای پسر بزرگ خلیل، امیر هم به آن 
باز شد. امیر اما به کارگری ساده، پر کردن مخزن زنگ‌زده 
و فولادی دستگاه‌های یخ‌ساز از آب شرب و تنظیم ساعت 
کمپرسور قانع نبود؛ از این‌رو سعی کرد حین یخ‌کشی ترک 
موتور و عقب اتاق وانت برای مشتری‌ها با افراد مختلف و 
مرتبطی که سر و کارشان پیوندی با یخ دارد، بیشتر آشنا 
شود. آنقدر که حالا او مسئول فروش دستگاه‌ها و تجهیزات 
مدرن برودتی و تولید یخ از کف قیمت 50 تا 500میلیون 
تومان در یکی از شرکت‌های نام و نشان‌دار صنعتی شده 
و عمده مشتری‌هایش کافه‌داران، رستوران‌‌داران، مالکان 
داروخانه و آزمایشگاه‌ها و تولیدکنندگان مصالح راه و 
ساختمان‌سازی هستند. با این همه پیشرفت و ترفیع، 
امیر هنوز در سر سودای تازه دارد؛ سودای یادگیری تعمیر 
انواع دستگاه‌های یخ‌ساز از قالبی‌های بزرگ تا حبه‌ای‌های 

25گرمی، پودری، پولکی و سکه‌ای‌های سبک.

اغلب خریداران محصولات خاصِ یخی)!( فروشگاه های آنلاین، تشریفات‌چی‌های تالارها، سالن‌ها و باغ‌ها هستند که در 
مقابلشان خریدارانی خرد، پریشان‌حال و کلمن به‌دست قرار دارند. کاظم، دکه‌دار و یخ‌فروش حوالی میدان فلسطین آنها 
را خوب می‌شناسد: »همه‌شان بیماران یا همراهان بیمارند که از داروخانه و بیمارستان خیابان بالایی، پرسان‌پرسان می‌آیند 
اینجا برای خرید یخ‌های تکه‌ای که بریزند توی کلمن‌هایشان و روی داروهای یخچالی.« یخ‌های قالبی دکه کاظم معمولا 

به شب نرسیده و به واسطه خرید همین گروه از خریداران کلمن به‌دست و البته آبمیوه‌فروشان همسایه فروش می‌روند.
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افتتاحیه خیس
مراسم چنگی به دل نزد و حتی صدای خیلی‌ها را درآورد

  افتتاحیه المپیک پاریس استثنائا در مکانی خارج از 
ورزشگاه و در حاشیه رودخانه سن برگزار شد و حاشیه‌های 
زیادی به همراه داشت. بارندگی به‌قدری شدید بود که بیشتر 
مهمانان ازجمله رئیس فیفا، شاهزاده موناکو و پادشاه اسپانیا 
و... مجبور شدند خودشان را با کاور پلاستیکی بپوشانند. رژه 

تیم‌ها هم دستمایه شوخی‌های زیادی شد.
  از همه عجیب‌تر حمل مشعل المپیک توسط اسنوپ 
داگ، خواننده آمریکایی بود؛ کسی که شهرت فراوانی در 
استعمال مواد‌مخدر دارد. او مشعل را از زین‌الدین زیدان 
اسطوره‌ای تحویل گرفت و این زیدان بود که خیلی تشویق شد.

  علاوه بر نورپردازی خاص برج ایفل، بخش‌هایی از تاریخ 
و فرهنگ شهر در طول مراسم مورد قدردانی قرار گرفت؛ از 
جمله اجرای گروه گوجیرا با پنجره‌های پر از ماری 
آنتوانت‌های )آخرین ملکه فرانسه( بی‌سر با نور پس‌زمینه به 
رنگ قرمز و راهپیمایی نمایشی یک گروه مد که از روی 

رودخانه عبور کرد.
  آواز سنتی »تصورکن« جان لنون با یک پیانو در حال 

سوختن روی صحنه شناور در رود سن همراه شد.
  در این رژه 6کیلومتری حدود 320هزار تماشاگر 

‌توانستند مراسم را از نزدیک ببینند.
  یک بالون هوای گرم هم به هوا برخاست که یادآور 

نخستین پرواز بالن هوای گرم در فرانسه در سال1783 بود.
  باران باعث شد اجراکنندگان مراسم گاهی روی صحنه 

سُر بخورند.
  برخی اجراها اما صدای همه را درآورد؛ ازجمله اجرایی که 
شبیه تابلوی شام آخر بود و به تمسخر آن رویداد تاریخی 
می‌پرداخت. حضور پررنگ بعضی از گروه‌های اجتماعی هم 
خیلی توی ذوق می‌زد؛ گویی مراسم افتتاحیه را به‌طور کنترات 

به شبکه تولید و پخش سریال »نتفلیکس« سپرده باشند.

برنامهسوژه روز

عکس خبر

توکیو بهتر از پاریس
هانیه رستمیان نخستین تیرانداز‌ ایران بود که در پاریس مسابقه داد. او که در تپانچه بادی 10متر رقابت می‌کرد 
با امتیاز 16/571در رده بیست‌و‌دوم قرار گرفت و نتوانست به فینال برسد. رستمیان در بازی‌های توکیو عملکرد 

بهتری داشت و با اینکه در آن بازی‌ها هم فینالیست نشد، اما در مقدماتی همین اسلحه دهم شده بود.

شانس دوباره 
فاطمه مجلل که در روئینگ سنگین‌وزن و در قایق تک‌نفره سهمیه داشت، در رقابت با قایق‌هایی از اوگاندا، 
آفریقای‌جنوبی، اسپانیا، استرالیا و نیکاراگوئه، چهارم گروه شد و نتوانست مستقیم به مرحله یک‌چهارم نهایی 

برسد اما امروز در شانس مجدد دوباره فرصت دارد تا خودش را به قایق‌های برتر برساند.
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مهسا جاورفاطمه امینیفاطمه مجلل

زینب نوروزیشرمینه چهل‌امیرانی

 او در 
مسابقات 

شانس مجدد 
این فرصت 
را دارد که 

خودش 
را به یک 

مرحله بالاتر 
برساند.

این دو که 
چهره‌های 

جدید 
تیراندازی 

هستند، 
در تفنگ 

بادی 10متر 
به میدان 
می‌روند.

آنها برای 
نخستین‌بار 

سهمیه 2نفره 
را برای ایران 

گرفته‌‌اند 
و بهترین 

اتفاق  صعود 
به مرحله بعد 

است. 

 لباس‌های جنجالی
 تا یک روز قبل از افتتاحیه بازی‌های المپیک از لباس‌های 

کاروان رونمایی نشده بود و در چند تصاویری که منتشر شد، 
مشخص بود که لباس‌ها طراحی خاصی ندارد. بعد از مراسم 
افتتاحیه هم انتقاد از  لبا‌س به اوج رسید. البته   طراحی لباس‌ 
بیشتر تیم‌ها هم چنگی به دل نمی‌زد ولی استثناهایی مثل 

مغولستان، کانادا، ترکیه و... وجود داشت.

 امروز
در پاریس

مهم‌ترین اتفاق روز اول بازی‌های المپیک 
2024 پاریس برای ایران می‌توانست صعود 
مهدی الفتی به فینال باشد، ژیمناستی 
که برای نخستین‌بار ژیمناستیک ایران را 
المپیکی کرد و همینطور پیروزی‌هایی که 
قرار بود شمشیربازان سابر و هانیه رستمیان 
در تیراندازی به‌دست بیاورند. الفتی که تنها 
نماینده کاروان در این رشته بود، در پرش 
خرک مسابقه داد. پرش اول او 666/14 امتیاز 
داشت و پرش دوم 500/14. الفتی با میانگین 
امتیاز 583/14 در رده چهارم جدول قرار 
گرفت و منتظر کار بقیه شرکت‌‌کنندگان ماند. 
در این ماده 8نفر به فینال راه پیدا می‌کردند و 
الفتی چند ساعت پر از استرس را تحمل کرد تا 
تکلیف روشن شود. او و مربی‌اش رضا خیرخواه 
معتقد بودند که داوران با او سختگیرانه رفتار 
کرده‌اند و به‌خاطر همین امید چندانی به 
حضور او در بین فینالیست‌ها نبود. اگر الفتی 
حتی به فینال هم نرسیده باشد، نمایش 
قابل‌قبولی در این بازی‌ها داشت که با تحسین 
روبه‌رو شد. اگر او توانسته باشد در جمع 8نفر 

اول برسد باید یکشنبه هفته آینده در فینال 
رقابت کند.

با این حال رستمیان و شمشیربازان نتایج 
چندان قابل‌قبولی نگرفتند. رستمیان حذف شد 
و شمشیربازان هم به جز یک پیروزی که به نام 
علی پاکدامن ثبت شد، نتیجه دیگری نگرفتند.

شکست شمشیرها
رقابت‌های شمشیربازی برای ایران با باخت 
شروع شد، پایان خوشی هم نداشت و هر سه 
نماینده ایران در مسابقات انفرادی این رشته 
حذف شدند. محمد فتوحی مقابل شمیشربازی 
از مکزیک قرار گرفت و با شکست 15 بر 13 
حذف شد. محمد رهبری هم با سباستین 
پاتریک از فرانسه مبارزه کرد و باخت تلخی 
داشت. او در وقت اول با 5 اختاف امتیاز 
 عقب بود اما کام‌بک زد و در وقت دوم نتیجه را
13-13 کرد اما حریف پاریسی در سالن 
پاریسی قدرت بیشتری داشت و رقابت را 15 
بر 13 به پایان برد. رهبری بعد از این شکست 
گفت که به جو سالن باخت: »اول مسابقه بازی 

از دستم در رفت.« در جمع شمشیربازان که هر 
سه در سابر برای ایران سهمیه‌ گرفته‌ بودند، علی 
پاکدامن هم کار سخت‌تری داشت و حداقل 
به یک پیروزی رسید. او در دیدار اول کنتو 
یوشیدا، کاپیتان تیم ژاپن با رنک 21 را 15 
بر 11 شکست داد و به مرحله بعد صعود کرد. 
پاکدامن از امتیاز 9-9 به بعد بود که از حریف 
فاصله گرفت؛ از امتیازی که خودش می‌گوید: 
»8 بر 5 جلو بودم و وقتی امتیاز 9-9 شد، 
زیرماسک به‌خودم گفتم من برای تسلیم‌شدن 
به اینجا نیامده‌ام.«‌ اما او در مبارزه دوم چاره‌ای 
جز تسلیم‌شدن نداشت. حریف پاکدامن در 
مرحله یک‌هشتم نهایی اوه سونگ از کره‌جنوبی 
با رنک‌4 جهان بود و در مقایسه با پاکدامن که 
در رنک 13 جهانی است، اختلاف بالا بود. این 
اختلاف در دیدار این دو خودش را نشان داد. 
پاکدامن در ابتدای وقت اضافه عقب افتاد و 
هر‌چند در ثانیه‌های پایانی این وقت اختلاف 
را به حداقل رساند اما در وقت دوم نتوانست 
پابه‌پای حریف پیش برود و نتیجه را 15 بر 10 

واگذار کرد.

نمایش 
تاریخی
مهدی الفتی به‌عنوان نخستین 

ژیمناست ایران دیروز در پرش خرک 
بازی‌های المپیک مسابقه داد

 علی پاکدامن هم کار سخت‌تری داشت و 
حداقل به یک پیروزی رسید. او در دیدار اول 
کنتو یوشیدا، کاپیتان تیم ژاپن با رنک 21 را 
15 بر 11 شکست داد ولی در مرحله بعد به 
حریف کره‌ای باخت

سینمای رفاقت 
رفاقت مردانه یکی از عناصر 
تکرار‌شونده فیلم‌های کیمیایی 
است، رفاقتی که در چند فیلم 
اول کیمیایی حضور پررنگ 
و مؤکدی ندارد و فیلم‌ها 
بیشتر درباره مردانی تنها 
و زخم‌خورده هستند. اولین 

نشانه آشکار رفاقت مردانه در فیلم‌های کیمیایی در رابطه صالح 
و مسیب، 2برادر فیلم »خاک«، ششمین اثر این کارگردان دیده 
شد. »گوزن‌ها« نقطه اوج تم رفاقت در سینمای کیمیایی بود. 
در فیلم‌های دهه60 کیمیایی »دندان مار« نمونه‌ای مثال‌زدنی 
است و در دهه70، فیلم »ضیافت« حکم آشنایی مخاطبان تازه 
با مفهوم رفاقت مردانه در سینما را داشت.

برای ‌ طبقه متوسط
تا پیش از ظهور موج نو، طبقه 
فیلم‌های  به‌ندرت  متوسط 
جریان اصلی سینمای ایران 
را می‌دیدند. از اواخر دهه40 
که کیمیایی به میدان آمد، با 
اینکه فیلم‌هایش روایت‌هایی از 

زیست مردم ساکن جنوب شهر بودند تماشاگر طبقه متوسط هم 
که پیش از آن مخاطب فیلم‌های خارجی بود، به تماشای این آثار 
نشست و با سینمای ایران ارتباط برقرار کرد. فیلم‌های دوره اول 
فیلمسازی کیمیایی هم تماشاگر طبقه فرودست را به سالن‌های 
سینما می‌آورد و هم مخاطب طبقه متوسط را.

فیلمساز تهرانی 
 متولد۱۳۲۰ در تهران. 
کیمیایی، همیشه فیلمسازی 
تهرانی بوده است. از ۳۳فیلم 
کیمیایی شامل ۳۱فیلم بلند 
و ۲فیلم کوتاه، ۲۵فیلم او در 
تهران ساخته شده است. 
یکی  به‌عنوان  کیمیایی 

از شمایل‌های فرهنگی پایتخت بیشتر و بهتر از هر 
فیلمساز دیگری تصویر ادوار مختلف تهران را به تصویر 
کشیده است. سندهای تصویری کیمیایی از کوچه 
پس‌کوچه‌ها و خیابان‌های پایتخت در دهه‌های40 و 
50 نشانه‌هایی به‌جا‌مانده از محله‌هایی است که برخی 
از آنها روزگارشان سپری شده. برخی از لوکیشن‌های 
فیلم‌های کیمیایی حالا بخشی از میراث تهران محسوب 
می‌شوند، مثل حمام و بازارچه نواب، و خیابان‌هایی که 
قهرمانان کیمیایی در آن پرسه زده بودند حالا بخشی از 
تاریخ و روزگار ما هستند. دوربین کیمیایی معمولا هر جا 
از شهر بیرون رفته، چشم‌اندازها را به تصویر کشیده و به 
سینمای وسترن نزدیک شده است.
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 گدای عشقم
و سلطانِ حُسن شاه من است

درباره »گاوزن« که این روزها ‌ به روی صحنه می‌رود

روایت ماجراهای عاشقانه در یک 
دوره شاخص سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی از دیرباز مورد توجه 
بسیاری از نویسندگان ادبیات و 
سینماگران ایران و جهان بوده و 
منجر به خلق آثار ماندگاری شده 
است. عشق به دیگری، عشق به 
وطن، آزادی، عدالت و آرمان‌ها 

ازجمله مضامین جاری در این روایات است. از متعالی‌ترین 
نمونه‌های این آثار می‌توان به »بربادرفته« اثر مارگارت میچل اشاره 
کرد که فیلم سینمایی اقتباس‌شده از آن، بعد از گذشت 85سال، 
همچنان در زمره محبوب‌ترین فیلم‌های تاریخ سینما قرار دارد. 
همچنین محبوبیت سریال‌های »شهرزاد« و »خاتون« در شبکه 
خانگی، حکایت از علاقه وافر مخاطبان ایرانی به روایاتی این‌چنینی 
دارد. نمایش »گاوزن« هم که این روزها در تماشاخانه سنگلج به 

روی صحنه می‌رود، از همین فرمول موفق بهره می‌برد.
این نمایش یک مثلث عشقی در سال 1332را به تصویر می‌کشد 
و در پس آن، ادای دینی به تاش خستگی‌ناپذیر جمعی از 
هنرمندان میهن‌پرست برای سرپا نگه‌داشتن تماشاخانه سعدی 
- از تأثیرگذارترین کانون‌های نمایش تاریخ ایران به سرپرستی 
عبدالحسین نوشین - می‌کند. همچنین اوضاع سیاسی ملتهب 
آن روزها را بازگو می‌کند و نقبی هم به ماجرای دکتر مصدق و 
شعبان جعفری می‌زند. طراحی دکور، میزانسن و موسیقی جاری 
در این نمایش، در خدمت داستان است و باعث می‌شود تا مخاطب 
حس ملموس‌تری به وقایع و شخصیت‌های داستان داشته باشد. 
همچنین اجرای این نمایش در تالار سنگلج که قدیمی‌ترین 
تماشاخانه‌ فعال کشور است، حال و هوای آشنایی را برای تماشاگر 
رقم می‌زند و او را به دل تهران دهه 1330می‌برد و باعث می‌شود 
تا با مشقات فعالیت‌های هنری در آن دوران آشنا شود؛ دورانی که 
گروهی متحجر بازیگران تئاتر را مطرب و تماشاخانه‌ها را عشرتکده 
می‌دانستند. »گاوزن«، با بهره‌گیری از صحنه‌ گردان تالار سنگلج، 
در 2لوکیشن تماشاخانه سعدی و قهوه‌خانه ناصر گاوزن در 
رفت‌‌وآمد است که این امر به پویایی بیشتر نمایش منجر می‌شود. 
میثم عباسی نویسنده و کارگردان این نمایش است و نادر فلاح، 
حمید ‌مهین ‌دوست، حدیثه تهرانی، علی برجی، امیر عدل پرور، زیبا 

‌کاظمی و علی باقری از بازیگران آن به شمار می‌آیند. ‌

مستند صحنه

نمایش 

رانت در سینما باید از بین برود 
هادی انباردار، تهیه‌کننده: رانت در سینما باید از بین برود! مسئولان نباید به هیچ تهیه‌کننده و کارگردانی 
رانت بدهند تا مبادرت به ساخت فیلم کند. نهادهای سینمایی نباید به سلیقه خودشان مبادرت به تولید 

فیلم کنند؛ چراکه تجربه ثابت کرده آثاری که ساخته‌اند همیشه ناموفق بوده‌اند./سینماپرس‌‌

تقدیم به ضد‌قهرمان‌های موج‌نو 
مهرشاد کارخانی، کارگردان »لاله کبود«:‌سعید راد‌ضد‌قهرمانی را بازی کرد که همواره در یادها خواهد ماند و من 
هم ازآنجاکه به سینمای خیابانی و اجتماعی علاقه داشتم، سعی کردم در فیلم‌هایم جای پای این ضد‌قهرمان‌ها 

را ادامه بدهم. فیلم لاله کبود را به تمام ضد‌قهرمان‌های موج نوی سینمای ایران تقدیم می‌کنم./ایلنا ‌‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

زندگی مل بروکس سوژه مستند شد
زندگی و حرفه مل بروکس، کمدین 
مشهور ۹۸ساله، در یک مستند 
دوقسمتی توسط جود آپاتو و مایکل 
بونفیگلیو برای شبکه »اچی او« در 
دست ساخت است. گفته شده این 
پروژه نگاهی گسترده و درعین‌حال 

صمیمی به یکی از خنده‌دارترین و تأثیرگذارترین چهره‌های کمدی 
است که با آثارش بیش از ۷۰سال است که مخاطبان را در سراسر 
جهان می‌خنداند. این مستند توسط جو بشنکوفسکی تدوین 
می‌شود. آپاتو در بیانیه‌ای گفته‌است: به‌خاطر عشقم به مل بروکس 
وارد کمدی شدم. این پروژه رویای یک عمر من است.  از جمله 
معروف‌ترین فیلم‌هایی که بروکس در طول ۷۰سال زندگی حرفه‌ای 
خود نوشته و کارگردانی کرد، می‌توان به »دوازده صندلی«)۱۹۷۰(، 
»زین‌های شعله‌ور«)۱۹۷۴(، »فرانکنشتاین جوان«)۱۹۷۴(، 
»فیلم خاموش«)۱۹۷۶(، »تاریخ جهان«)۱۹۸۱( و »اضطراب 

زیاد«)۱۹۷۷( اشاره کرد. 

بازگشت مهدی پاکدل به صحنه  
مهدی پاکدل با نمایش »ترور« به صحنه بازخواهد گشت. این 
بازیگر سینما و تلویزیون بعد از سال‌ها روی صحنه تئاتر می‌رود. 
او که آخرین بار در نمایش »مادر«)۱۳۹۸( در یک تئاتر ایفای 
نقش کرده بود، این روزها پس از ۵سال در حال تمرین برای 
اجرای نمایشی به نام »ترور« است.  »ترور« یک درام دادگاهی 
است که فردیناند فون شیراخ، وکیل و نویسنده آلمانی آن را نوشته 
است. این نمایش تعاملی که تماشاگران هم در اجرای آن نقش 
دارند، پیش از این در بسیاری از کشورهای جهان روی صحنه 
رفته و منتقدان زیادی آن را تحسین کرده‌اند. این 
نمایش را ابراهیم امینی کارگردانی می‌کند که 
بیشتر با نگارش فیلمنامه‌های سینمایی شناخته 
می‌شود و به‌تازگی فیلمبرداری نخستین فیلم 
بلند خود با نام »چشم‌بادومی« را به پایان برده 
است. تمرین‌های »ترور« با حضور مهدی پاکدل و 
دیگر بازیگران آن از مدتی پیش در تهران آغاز شده 

و به‌زودی به اجرا خواهد رسید.

ستاره‌ساز محمدمسعود احدی؛ روزنامه‌نگار
احتمالا هیچ کارگردانی 
در تاریخ سینمای ایران 
به‌اندازه کیمیایی بازیگر به 
سینمای ایران معرفی نکرده 
است؛ تعبیر دقیق‌ترش 
می‌تواند این باشد که هیچ 
فیلمسازی در ایران مانند 
کیمیایی ستاره سینما نساخته است. در طول بیش از نیم 
قرن، فیلم‌های کیمیایی محلی برای رشد و دیده شدن 
بازیگران بوده است، از فرامرز قریبیان تا فرامرز صدیقی 
و فریبرز عرب‌نیا و محمدرضا فروتن و هدیه تهرانی. به 
نام‌های زیادی می‌توان اشاره کرد که نخستین‌ بار مقابل 

دوربین کیمیایی دیده شدند.

تداوم 
از ۱۲دی‌ماه ۱۳۴۷ که فیلم 
»بیگانه بیا« در سینماهای 
تهران اکران شد، تا امروز 
که در مرداد‌ماه۱۴۰۳ به سر 
کیمیایی  می‌بریم، مسعود 
در سینمای ایران حضور 
پررنگی داشته است. بیش از نیم قرن تداوم حرفه‌ای 
کیمیایی را به دیرپا‌ترین سینماگر تاریخ سینمای 
ایران بدل کرده است، کارگردانی که در ادوار مختلف 
تاریخی توانسته همچنان فیلم بسازد و با نسل‌های 
مختلف بازیگران، فیلمبرداران، آهنگسازان و... کار 
کند و برای تماشاگرانی فیلم بسازد که بسیاری از آنها 
 در سال‌هایی که او در اوج شهرت قرار داشت هنوز دنیا

 نیامده بودند.

روایت و تألیف 
فیلم‌های مسعود کیمیایی 
به لحاظ روایت در دوره‌های 
مختلف تغییراتی کرده 
که گاهی علاقه‌مندان 
فیلم‌های قدیمی‌اش آن را 
نپسندیده‌اند. آنچه روایت 
سرراست فیلم‌های دوره اول 
فیلمسازی کیمیایی نامیده می‌شود محصول دورانی 
بوده که کیمیایی جوان به‌عنوان پیش‌قراول موج نو 
سینمای ایران فیلم می‌ساخته. این ارتباط طبیعی میان 
فیلمساز، منتقد و تماشاگر در دهه60 به ‌هم ‌ریخت، 
چنان‌که ابزارهای بیانی فیلمساز به تبع تحولات گسترده 
اجتماعی و فرهنگی تغییر کرد. این تفاوت مهم فیلم‌های 
کیمیایی در ادوار مختلف است. نکته مهم پیوند معنادار 
آثار کیمیایی با یکدیگر است. آنچه از آن به‌عنوان مهر و 
امضای فیلمساز یاد می‌شود در مورد هیچ کارگردانی به 

اندازه کیمیایی مصداق ندارد. 

سینمای ایران

جایی که پیاده روها 
تمام می‌شود

۶ نکته درباره مسعود کیمیایی که امروز ۸۳ ساله شد
»آقای رییس«، خالق 
روایت‌های ناب تهران دیروز و 
امروز، خیابان‌ها و کوچه‌های 
شلوغ. جایی که پیاده روها تمام می شود... راوی خشم و خروش 
مردان زخمی تنها و تصویرگر رفاقت های ناب و کمیاب؛آقای مسعود 
کیمیایی، امروز ۸۳ ساله شد. این ۶ نکته کوتاه، حکم سلامی دوباره به 

عالم سودایی عشق و معرفت دارد.

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار
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عکس خانه

نقاشی ایرانی در المپکی

نقاشی معروف ایرانی متعلق به دوران صفویه که 
سال‌هاست در موزه لوور فرانسه نگهداری می‌شود این 
روزها سر از رودخانه سن و جشن افتتاحیه المپیک 
پاریس درآورده است. بخشی از چهره‌ای که در این 
نقاشی است، در رودخانه سن پاریس نصب شده 
به‌طوری که فقط چشم‌ها از آب بیرون است. این 
صورت بخشی از نگاره‌ای‌ است که نقاش دوره صفویه، 
محمد قاسم، آن را کشیده است. »شاه‌عباس جوان« 
نام این نقاشی است که طبق نوشته نگارگر آن، »به 
تاریخ یوم‌الجمعه بیست‌و‌چهار جمادی‌الثانی سنه 

1306هجری قمری« کشیده شده است.

مهریه؛ دیدار با مسی

احتمالا شما هم درباره مهریه‌های عجیب و غریبی که 
برخی پیش از ازدواج تعیین می‌کنند، شنیده باشید؛ 
از یک کیلو بال مگس و یک کامیون گل رز گرفته تا 
10هزار بیت‌کوین یا چشم‌های داماد! چند روزی است 
که لیست یک مهریه عجیب دیگر در فضای مجازی 
وایرال شده و حسابی دستمایه شوخی کاربران شده 
است. 10هزار سکه بهار آزادی، دیدار با لیونل مسی، 
سفر به قطب جنوب، 5هزار اسب دریایی و 99درصد 
اموال شوهر به‌عنوان مهریه این عروس خانوم در محضر 
ثبت شده است تا آقای داماد به هیچ عنوان نتواند 

حرفی از طلاق بزند.

گرینویچ

خرید تانک در آمریکا

همانطور که احتمالا شنیده‌اید، خرید و فروش اسلحه 
در آمریکا آزاد است و حتی فروشگاه‌هایی برای فروش 
اسلحه وجود دارند که مردم می‌توانند هر نوع اسلحه‌ای را 
که بخواهند، از این مغازه‌ها تهیه کنند. البته که مجوزهایی 
هم در این زمینه صادر می‌شود اما جالبی ماجرا این است 
که یکی از همین فروشگاه‌های فروش اسلحه، علاوه بر کلت 
و انواع مختلف وسایل جنگی، تانک هم می‌فروشد. یک 
بلاگر ایرانی در یک گزارش بامزه از فروشگاهی در آمریکا، 
می‌گوید که یک شهروند معمولی می‌تواند با 80هزار دلار یا 
به‌عبارتی حدود 4میلیارد تومان، تانک بخرد. قبل از خرید 
هم می‌توانید دوری با تانک بزنید تا اگر مشکلی نداشت، آن 

را خریداری کنید.

مادربزرگ المپیکی

 المپیک، تنها میدان پیکارهای ورزشی و رقابت میان
 زور‌ بازوی ورزشکاران نیست؛ المپیک، پر از شگفتی‌های 
ریز و درشت است. یکی از شگفتی‌های این دوره از 
مسابقات، حضور »ژینگ‌زنگ«، ورزشکار 58ساله چینی 
است که حالا برای اولین‌بار در مسابقات تنیس روی میز 
المپیک شرکت کرده و قرار است برای کشور شیلی، 
مدال‌آور باشد. او که در رسانه‌ها به »مادربزرگ تنیس 
روی‌میز« معروف شده، حالا قرار است در المپیک پاریس 
شگفتی بیافریند. زنگ در چین متولد شد و از همان 
کودکی و زیرنظر مادرش، تنیس روی میز را دنبال کرد. او 
35سال پیش به کشور شیلی مهاجرت ‌و ورزش حرفه‌ای 
را در همین کشور و از سال 2019 دوباره آغاز کرد. خانم 
زنگ می‌گوید رؤیای کودکی‌اش، المپیکی‌شدن بوده که 

حالا به آن رسیده است.

هوای گرم مرداد و آفتاب سوزان و دمای بالای 40درجه، 
خیلی‌ها را به صرافت سفر کردن به جاهای خن‌کتر 
انداخته است. 4فصل بودن ایران این امکان را به 
آدم‌های اهل سفر می‌دهد که شهرهایی با آب‌و‌هوای خنک و ییلاقی را برای چند روز 

استراحت و فرار از گرما پیدا کنند؛ شهرها و روستاهایی که حتی برخی از آنها تا به حال 
رنگ کولر را هم به‌خودشان ندیده‌اند. اگر شما هم در این فصل که مدارس تعطیل است 
و جان می‌دهد برای کی مسافرت دسته‌جمعی و خانوادگی، هوس رفتن به کی جای 

سردتر را کرده‌اید با ما همراه باشید تا خن‌کترین نقاط ایران را به شما معرفی کنیم.

فاطمه عباسی

کجا بریم خنک بشیم؟
برای فرار از گرمای سوزان تابستان به کدام شهرهای خنک ایران می شود پناه برد

چالدران
حتما اسم »شهر چالدران« به گوش‌تان خورده است. شهر 
چالدران یکی از خن‌کترین شهرهای ایران در استان 
آذربایجان‌غربی است. وجود رشته‌کوه زاگرس در دل این 
شهر آب و هوای خنکی را پدید می‌آورد. شهر چالدران 
خن‌کترین نقطه ایران است و به شهر بدون کولر شهرت دارد. 
هیچکی‌ از خانه‌های این شهر کولر یا پنکه ندارند. دمای هوا 
در شهر چالدران به حدی کاهش میی‌ابد که اهالی آن حتی 

تابستان هم ترجیح می‌دهند در منزل بمانند.

فیروزکوه
حومه تهران هم احتمالا یکی از مهمانان عجیب لیست 
خن‌کترین مقاصد تابستانه است. به غیراز لواسان که 
شهرت زیادی نزد پایتخت‌نشینان دارد، دماوند و فیروزکوه 
هم ازجمله مقاصد تابستانی خنک این استان محسوب 
می‌شوند. فیروزکوه شهری کوچک با طبیعتی خارق‌العاده 
است که در نزدیکی پایتخت قرار دارد و تهرانی‌ها می‌توانند 
برای فرار از گرمای طاقت‌فرسای تابستان سفر به این شهر 
را تجربه کنند. این شهر که بین تهران و مازندران قرار گرفته 
است، شبیه به بهشت کوچکی است که جاذبه‌های طبیعی و 

تاریخی زیادی دارد.

ویلادره
از خود شهر اردبیل بگیر تا سرعین و بعد هم روستای ویلادره، 
همگی بهترین مقصد سفر در تابستان به‌دلیل دمای پایین هوا 
هستند. روستای ویلادره در سرعین و در فاصله 3کیلومتری 
شمال این شهر واقع شده است. این روستا به‌دلیل دارا بودن 
آب‌وهوای دلنشین، چشمه‌های آب معدنی و جاذبه‌های 
طبیعی بسیار زیبا گردشگران بسیاری را به‌خود جذب 
می‌کند. این روستا آنقدر خنک است که مردم آن برای 

گذراندن روزهای گرم تابستان نیازی به کولر ندارند.

کلاردشت
کلاردشت یکی از مناطق ییلاقی شناخته‌شده و معروف 
در استان مازندران است؛ جایی که دومین کوه بلند ایران 
یعنی علم‌کوه در آن قرار دارد، حتما جای خنکی است و 
جان می‌دهد برای فرار از گرمای شهر. کلاردشت سال‌ها 
است منطقه ییلاقی محبوب برای اهالی پایتخت است؛ 
منطقه‌ای که از ‌کیطرف به کوه‌های مازیچال می‌رسد و از 
‌کیطرف به جنگل آزو.در سفر به این منطقه کوهستانی 
می‌توانید به‌ جز لذت بردن از هوای خنک از دریاچه 
حصال چال، علم‌کوه، دریاچه ولشت و پارک جنگلی 

رودبارک هم دیدن کنید.

آلاشت
روستای آلاشت در شهرستان سوادکوه استان مازندران 
واقع شده و قدمتی طولانی دارد. هر سال تابستان افراد 
زیادی برای استفاده از آب‌وهوای خنک و محیط دلنشین 
این روستا به آنجا سفر می‌کنند. آبشارهای شگفت‌انگیز و 
مسیرهای جنگلی هم در اطراف این روستا وجود دارد که شما 
را به ماجراجویی وادار می‌کند. سفر به این روستا در تابستان 
به شما امکان می‌دهد که در کی فضا با آب‌و‌هوای خنک به 

تفریح و گردش بپردازید.

لاله‌زار
اگرچه استان کرمان با کویرهای وسیع و آب‌وهوای گرم و 
بیابانی خود شناخته می‌شود، اما بخش لاله‌زار در شهرستان 
بردسیر استان کرمان یکی از خن‌کترین شهرهای ایران 
است. این شهر زیبا که به »بام کرمان« معروف است در فاصله 
۱۲۰کیلومتری کرمان قرار دارد. این ناحیه کوهستانی با 
آب‌و‌هوای معتدل خود یکی از بهترین مقاصد برای کی سفر 
تابستانی به یادماندنی است. همچنین در منطقه کوهستانی 
لاله‌زار مرغوب‌ترین گل‌های بنفشه و سرخ پرورش داده 
می‌شوند و کمپانی‌های بزرگ تولید اسانس‌های عطرسازی 

در اروپا، مشتری گل‌های این منطقه هستند.

کوهرنگ بختیاری
منطقه کوهرنگ یکی از مناطق دیدنی و مشهور استان 
چهارمحال و بختیاری و یکی از بهترین شهرهای خنک 
برای مسافرت تابستانه است. به‌دلیل اینکه رودخانه‌ها 
و چشمه‌های زیادی در این منطقه قرار دارند، کوهرنگ 
به بهشت سفید هم معروف شده است. این دهکده 
ییلاقی مکانی به نام چکل آتشان دارد و در آن چشمه‌ها 
و رودهای زیادی جاری است که طراوت زیادی به این 

منطقه بخشیده‌اند.
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